



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1067

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 20 noiembrie 2025

SUMAR

<u>Nr.</u>	<u>Pagina</u>
DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Decizia nr. 211 din 29 aprilie 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 140 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă	2–3
Decizia nr. 212 din 29 aprilie 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2) din Codul de procedură civilă	3–4
ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE	
2.509. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală privind aprobarea Procedurii de aplicare a regulilor prevăzute la art. 310 ¹ din Codul fiscal, pentru persoanele impozabile cu sediul activității economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre, a Procedurii de aplicare a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activității economice în alte state membre, prevăzut la art. 310 ² din Codul fiscal, precum și a modelului și conținutului unor formulare	5–26
ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA	
6. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Adunării generale naționale a Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 6/2018 pentru adoptarea Codului deontologic al fizioterapeutului	27–32

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 211

din 29 aprilie 2025

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 140 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scântei	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Andreea Costin	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioana-Codruța Dărăngă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 140 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Societatea Calor — S.R.L. din București în Dosarul nr. 6.060/2/2019 al Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 214D/2020.

2. La apelul nominal se prezintă doamna Nicoleta Constantin, angajată a autoarei excepției de neconstituționalitate, cu delegație depusă la dosar. Lipsesc celelalte părți. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că la dosar autoarea excepției a depus note scrise și documente justificative, prin care aduce la cunoștința Curții că renunță la susținerea excepției.

4. De asemenea, magistratul-asistent arată că nu rezultă din delegația depusă la dosar dacă angajata autoarei excepției de neconstituționalitate este consilier juridic.

5. Având cuvântul, cu privire la cererea formulată, reprezentantul Ministerului Public arată că nu se poate renunța la judecarea excepției de neconstituționalitate, având în vedere că este o excepție de ordine publică, iar, în ceea ce privește delegatul autoarei excepției, apreciază că nu poate pune concluzii orale în fața Curții, deoarece nu face dovada studiilor juridice.

6. Curtea, în temeiul art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992, pune în vedere reprezentantului autoarei excepției de neconstituționalitate posibilitatea depunerii de concluzii scrise. Cu privire la cererea de renunțare la susținerea excepției de neconstituționalitate depusă de autoarea acesteia, Curtea constată că aceasta este inadmisibilă, conform dispozițiilor art. 55 din Legea nr. 47/1992.

7. În continuare, având cuvântul pe fondul cauzei, reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate, având în vedere că prin critice formulate se urmărește modificarea și completarea normelor legale supuse controlului de constituționalitate, ceea ce nu intră în competența Curții Constituționale.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

8. Prin Încheierea din 20 noiembrie 2019, pronunțată în Dosarul nr. 6.060/2/2019, **Curtea de Apel București — Secția a IV-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 140 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă**. Excepția a fost invocată de Societatea Calor — S.R.L. din București într-o cauză având ca obiect soluționarea unei cereri de strămutare.

9. În motivarea excepției de neconstituționalitate se susține, în esență, că motivele de strămutare reglementate de dispozițiile legale criticate sunt incomplete, legiuitorul trebuind să prevadă mai multe motive pentru care se poate solicita strămutarea. Se mai arată că noțiunea de „bănuială legitimă” este prea vag definită.

10. **Curtea de Apel București — Secția a IV-a civilă** apreciază că excepția de neconstituționalitate ridicată este neîntemeiată.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

12. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl reprezintă dispozițiile art. 140 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă, care au următorul cuprins: „(1) *Strămutarea procesului poate fi cerută pentru motive de bănuială legitimă sau de siguranță publică.*

(2) *Bănuiala se consideră legitimă în cazurile în care există îndoială cu privire la imparțialitatea judecătorilor din cauza circumstanțelor procesului, calității părților ori unor relații conflictuale locale.*”

15. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale cuprinse în art. 16 — *Egalitatea în drepturi*, art. 21 — *Accesul liber la justiție*, art. 22 — *Dreptul la viață și la integritate fizică și psihică*, art. 24 — *Dreptul la apărare*, art. 44 — *Dreptul de proprietate privată*, art. 136 — *Proprietatea* și în art. 154 — *Conflictul temporal de legi*.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă că dispozițiile legale criticate statuează că strămutarea procesului poate fi cerută pentru motive de bănuială legitimă sau de siguranță publică. În primul caz, cererea de strămutare este generată de calitatea părților ori de relațiile conflictuale locale. În cel de-al doilea caz, cererea de strămutare vizează împrejurări care ar putea conduce la tulburarea liniștii publice prin judecarea procesului la instanța competentă teritorial.

17. Analizând critica formulată, Curtea observă că aceasta vizează completarea textului legal criticat în sensul includerii, pe lângă motivele de bănuială legitimă sau de siguranță publică, și a altor motive pentru care s-ar putea solicita strămutarea unei cauze, cum ar fi rejudecarea cauzei de către aceeași instanță, tergiversarea cauzei, nerespectarea legii, neadministrarea probelor, administrarea defectuoasă a actului de justiție, ascunderea adevărului, atitudinea ostilă. Prin modul de formulare

a criticilor de neconstituționalitate în prezenta cauză, autoarea excepției tinde spre modificarea textului legal criticat în sensul de a reglementa și alte motive de strămutare, însă critica având un atare obiect excedează competenței Curții Constituționale, care, potrivit dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica sau completa

prevederile supuse controlului de constituționalitate. Astfel, Curtea Constituțională nu are competența să creeze noi norme legale prin completarea unui text legal deja existent, ci doar să verifice conformitatea normelor existente cu exigențele constituționale și să constate constituționalitatea sau neconstituționalitatea acestora. Prin urmare, excepția de neconstituționalitate urmează să fie respinsă ca inadmisibilă.

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 140 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Societatea Calor — S.R.L. din București în Dosarul nr. 6.060/2/2019 al Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a IV-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 aprilie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru **MARIAN ENACHE**,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă
coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea
și funcționarea Curții Constituționale, semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,
Andreea Costin

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 212

din 29 aprilie 2025

**referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2)
din Codul de procedură civilă**

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Laura-Iuliana Scânteii	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Andreea Costin	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Ioana-Codruța Dărăngă.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 719 alin. (2) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Societatea E Guard INF — S.R.L. din Piatra-Neamț, Ovidiu Marian Beleuș și Lidia Beleuș în Dosarul nr. 1.288/279/2020/a1 al Judecătorei Piatra-Neamț — Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.552D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate, având în vedere că legiuitorul ordinar este abilitat să reglementeze competența instanțelor judecătorești și procedura de judecată, stabilind cadrul organizatoric și

funcțional în care se realizează accesul liber la justiție, instituirea cauțiunii neaducând nicio atingere principiilor constituționale pretins a fi încălcate.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 10 iulie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 1.288/279/2020/a1, **Judecătoria Piatra-Neamț — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2) din Codul de procedură civilă**. Excepția a fost invocată de Societatea E Guard INF — S.R.L. din Piatra-Neamț, Ovidiu Marian Beleuș și Lidia Beleuș într-o cauză având ca obiect soluținarea unei cereri de suspendare a executării silite.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se susține, în esență, că dispozițiile legale criticate nu întrunesc condițiile de accesibilitate, claritate și previzibilitate specifice normelor juridice. Imposibilitatea instanței de a judeca cererea de suspendare a executării silite în lipsa plății cauțiunii duce la o inegalitate în fața legii, având în vedere că art. 187 din Codul de procedură civilă permite sancționarea cu amendă judiciară a introducerii cu rea-credință a unor cereri vădit netemeinice, astfel că instanța are mijloacele necesare să rețină că o cerere de chemare în judecată a fost formulată cu încălcarea acestei din urmă dispoziții legale, sancționând, în acest mod, o cerere introdusă cu rea-credință. În

acest caz nu se mai justifică nedreptatea juridică de a obliga un petent, care de cele mai multe ori este deja îndatorat, la plata unei cauțiuni pentru a avea acces la justiție.

6. **Judecătoria Piatra-Neamț — Secția civilă** apreciază că dispozițiile legale criticate sunt constituționale.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

8. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl reprezintă dispozițiile art. 719 alin. (2) din Codul de procedură civilă, care au următorul cuprins: „(2) Pentru a se dispune suspendarea, cel care o solicită trebuie să dea în prealabil o cauțiune, calculată la valoarea obiectului contestației, după cum urmează:

- a) de 10%, dacă această valoare este până la 10.000 lei;
- b) de 1.000 lei plus 5% pentru ceea ce depășește 10.000 lei;
- c) de 5.500 lei plus 1% pentru ceea ce depășește 100.000 lei;
- d) de 14.500 lei plus 0,1% pentru ceea ce depășește 1.000.000 lei.”

11. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate, dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale cuprinse în art. 16 alin. (1) privind egalitatea în drepturi și în art. 21 alin. (2) și (3) privind accesul liber la justiție.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă că, potrivit jurisprudenței sale (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 353 din 3 iunie 2021, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 955 din 6 octombrie 2021, paragrafele 16-21), instituirea obligației de plată a cauțiunii, ca o condiție a suspendării executării, are o dublă finalitate, și anume, pe de o parte, aceea de a constitui o garanție pentru creditor, în ceea ce

privește acoperirea eventualelor daune suferite ca urmare a întârzierii executării silite, prin efectul suspendării acesteia, și, pe de altă parte, de a preveni și limita eventualele abuzuri în valorificarea unui atare drept de către debitorii rău-platnici.

13. Întrucât plata cauțiunii nu constituie o condiție de admisibilitate a contestației la executare, ci exclusiv o condiție pentru a putea solicita suspendarea executării silite, instituirea acestei obligații nu poate fi calificată ca o modalitate de a împiedica accesul liber la justiție.

14. Curtea a constatat că, în condițiile în care, potrivit art. 126 alin. (2) din Constituție, legiuitorul ordinar este abilitat să reglementeze competența și procedura de judecată, stabilind cadrul organizatoric și funcțional în care se realizează accesul liber la justiție, instituirea cauțiunii nu aduce nicio atingere principiului constituțional pretins a fi încălcat. Sub acest aspect, procedura contestației la executare asigură garanții suficiente de ocrotire a accesului liber la justiție tuturor părților implicate în proces, prin însuși faptul că le oferă posibilitatea de a contesta executarea și de a solicita suspendarea acesteia.

15. De asemenea, în legătură cu problema cauțiunii, Curtea a reținut, prin raportare la dispoziții legale similare, că jurisprudența sa este în acord cu cea a Curții Europene a Drepturilor Omului, care a statuat în Hotărârea din 10 mai 2001, pronunțată în Cauza Z și alții împotriva Regatului Unit, paragraful 93, că accesul liber la justiție „nu este absolut și că el poate fi supus la restricții legitime, cum ar fi termenele legale de prescripție sau ordonanțele care impun depunerea unei cauțiuni *judicatum solvi*, (...)”. Important este ca aceste restrângeri să nu aducă atingere substanței dreptului, să urmărească un scop legitim și să existe un raport rezonabil de proporționalitate între mijloacele utilizate și scopul urmărit (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 51 din 14 ianuarie 2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 187 din 24 martie 2010).

16. În ceea ce privește pretinsa discriminare între cetățeni, se observă că nici această critică nu poate fi reținută. Dispozițiile legale criticate reglementează mecanismul de calcul al cauțiunii care este stabilită prin raportare la valoarea obiectului contestației, astfel încât normele legale se aplică tuturor persoanelor aflate în situația reglementată de textul legal criticat, fără a institui privilegii sau discriminări.

17. Întrucât nu au apărut elemente noi, de natură să schimbe jurisprudența în materie, soluția și considerentele deciziilor menționate își păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

DECIDE:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea E Guard INF — S.R.L. din Piatra-Neamț, Ovidiu Marian Beleuț și Lidia Beleuț în Dosarul nr. 1.288/279/2020/a1 al Judecătoriei Piatra-Neamț — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 719 alin. (2) din Codul de procedură civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Piatra-Neamț — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Pronunțată în ședința din data de 29 aprilie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
pentru **MARIAN ENACHE,**

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă
coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea
și funcționarea Curții Constituționale, semnează

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,
Andreea Costin

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

ORDIN

privind aprobarea Procedurii de aplicare a regulilor prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, pentru persoanele impozabile cu sediul activității economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre, a Procedurii de aplicare a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activității economice în alte state membre, prevăzut la art. 310² din Codul fiscal, precum și a modelului și conținutului unor formulare

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 342 alin. (1) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. IV din Ordonanța Guvernului nr. 22/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 310¹ și 310² din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 904/2010 al Consiliului Uniunii Europene din 7 octombrie 2010 privind cooperarea administrativă și combaterea fraudei în domeniul taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și completările aduse prin art. 2 al Directivei (UE) 2020/285 a Consiliului din 18 februarie 2020 de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului special pentru întreprinderile mici, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor, comunicat prin Adresa nr. 842.094 din 7.11.2025,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de aplicare a regulilor prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, pentru persoanele impozabile cu sediul activității economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul formularului „Decizie privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modelul și conținutul formularului „Înștiințare privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă Procedura de aplicare a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activității economice în alte state membre, prevăzut la art. 310² din Codul fiscal, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 5. — Se aprobă modelul și conținutul formularului „Decizie privind respingerea solicitării de aplicare/încetarea aplicării, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, de către persoanele impozabile cu sediul activității economice în alte state membre”, prevăzut în anexa nr. 5.

Art. 6. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 9. — Structurile competente din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și Administrația finanțelor publice pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Adrian Nicușor Nica

PROCEDURĂ

de aplicare a regulilor prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, pentru persoanele impozabile cu sediul activității economice în România care aplică regimul special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre

CAPITOLUL I**Dispoziții generale**

1. (1) Persoanele impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (*Codul fiscal*), indiferent că sunt sau nu sunt înregistrate în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal, pot opta, în condițiile prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre, denumit în continuare *regim special de scutire*.

(2) Nu pot opta pentru aplicarea regimului special de scutire, în condițiile prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, persoanele impozabile care au sediul activității economice în afara României, chiar dacă:

a) au un sediu fix în România;

b) sunt înregistrate în scopuri de TVA în România direct sau prin desemnarea unui reprezentant fiscal.

(3) Persoanele impozabile prevăzute la alin. (2), care au sediul activității economice într-un alt stat membru, își pot exercita în statul membru de stabilire opțiunea pentru aplicarea, în România, a regimului special de scutire.

2. Prezenta procedură se aplică de către:

a) persoanele impozabile prevăzute la pct. 1 alin. (1), care optează pentru aplicarea, în alte state membre, a regimului special de scutire;

b) organul fiscal central competent.

3. (1) Competența de administrare a regimului special de scutire, prevăzut la art. 310¹ din Codul fiscal, revine Administrației fiscale pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, denumită în continuare *organ fiscal competent*.

(2) Organul fiscal competent administrează regimul special de scutire cu ajutorul sistemului informatic pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor.

4. Toate formularele și informațiile necesare aplicării și administrării regimului special de scutire se transmit electronic, prin intermediul portalului electronic pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor.

CAPITOLUL II

**Înregistrarea persoanelor impozabile
cu sediul activității economice în România,
în vederea aplicării regimului special de scutire**

5. (1) Persoana impozabilă prevăzută la pct. 1 alin. (1), care intenționează să aplice regimul special de scutire în alte state membre și care îndeplinește condițiile prevăzute la art. 310¹ alin. (1) din Codul fiscal, are obligația să completeze și să depună o notificare prealabilă, conform structurii prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta procedură.

(2) Dacă persoana impozabilă aplică regimul special pentru vânzările intracomunitare de bunuri la distanță, pentru livrările de bunuri interne efectuate de interfețele electronice care facilitează aceste livrări și pentru serviciile prestate de persoane impozabile stabilite în Uniunea Europeană, dar nu în statul

membru de consum, prevăzut la art. 315 din Codul fiscal (*regimul special OSS-UE*), înscrie în notificarea prealabilă și informații privind codul de înregistrare utilizat pentru aplicarea regimului special OSS-UE.

(3) Persoana impozabilă nu va mai putea aplica regimul special OSS-UE în statele membre în care aplică regimul special de scutire. Regimul special OSS-UE se poate aplica doar în statele membre în care persoana impozabilă nu beneficiază de regimul special de scutire prevăzut la art. 310¹ din Codul fiscal, pentru toate operațiunile prevăzute la art. 315 alin. (2) din Codul fiscal.

6. Informațiile din notificarea prealabilă se completează prin intermediul sistemului informatic pus la dispoziție pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală și se transmit, prin mijloace electronice de transmitere la distanță, organului fiscal competent.

7. (1) Organul fiscal verifică, cu ajutorul sistemului informatic, informațiile înscrise în notificare și, în cazul în care constată erori materiale sau neconcordanțe, transmite un mesaj electronic solicitantului prin care îi comunică erorile/neconcordanțele constatate și faptul că solicitarea sa este respinsă.

(2) Persoana impozabilă poate depune o nouă notificare prealabilă.

8. Pentru notificările prealabile corecte, organul fiscal calculează, pe baza valorii totale a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii, astfel cum a fost comunicată de persoana impozabilă, dacă cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene pentru anul calendaristic curent, până la data depunerii notificării, și pentru anul calendaristic precedent a depășit plafonul de 100.000 euro, calculat potrivit art. 310¹ alin. (2) din Codul fiscal.

9. (1) Dacă valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii din anul calendaristic curent sau valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii din anul calendaristic precedent a depășit plafonul de 100.000 euro prevăzut la pct. 8, persoana impozabilă nu poate aplica regimul special de scutire în alte state membre, prevăzut la art. 310¹ din Codul fiscal.

(2) Persoana impozabilă va fi informată, printr-un mesaj electronic, că nu îndeplinește condițiile prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal și că notificarea prealabilă nu va fi comunicată statelor membre în care persoana impozabilă a solicitat aplicarea regimului special de scutire.

10. (1) Dacă valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii nu depășește plafonul de 100.000 euro prevăzut la pct. 8, organul fiscal competent transmite informațiile din notificare statelor membre în care persoana impozabilă a optat să aplice regimul special de scutire.

(2) Informațiile se transmit, prin intermediul sistemului informatic, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data depunerii notificării.

(3) Autoritatea fiscală din fiecare stat membru transmite organului fiscal, prin intermediul sistemului informatic, informația privind acordarea sau respingerea dreptului persoanei impozabile de a aplica regimul special de scutire în respectivul stat.

(4) În cazuri specifice, statul/statele membru/membre poate/pot solicita, pentru a preveni fraudă sau evaziunea fiscală, un termen suplimentar pentru a efectua verificările necesare. Organul fiscal competent informează persoana impozabilă, printr-un mesaj electronic, cu privire la prelungirea termenului până la primirea răspunsului din partea statului membru care a solicitat această prelungire.

11. (1) În cazul primei confirmări de aplicare a regimului special de scutire, primită de la unul dintre statele membre în care persoana impozabilă a optat pentru aplicarea acestui regim, organul fiscal atribuie persoanei impozabile codul individual de identificare în scopul aplicării regimului special de scutire și emite „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 2 la ordin.

(2) În decizie, organul fiscal selectează opțiunea privind aprobarea aplicării regimului special de scutire și înscrie primul stat membru care a confirmat aplicarea regimului de scutire, precum și codul individual de identificare atribuit. În decizie se înscrie, după caz, și sectorul de activitate confirmat de statul membru de scutire, în cazul în care acesta aplică plafoane diferite, în funcție de domeniile de activitate.

(3) Data de la care persoana impozabilă aplică regimul de scutire este data la care organul fiscal competent i-a comunicat codul individual de identificare, potrivit art. 310¹ alin. (10) lit. a) din Codul fiscal, și anume data comunicării deciziei.

(4) Decizia privind regimul special de scutire se comunică persoanei impozabile prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

12. (1) Codul individual de identificare atribuit de organul fiscal competent pentru aplicarea, în alte state membre, a regimului special de scutire este:

a) în cazul persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România conform art. 316 din Codul fiscal, codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit persoanei impozabile în România, la care se adaugă sufixul „EX”;

b) în cazul persoanelor impozabile care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA în România conform art. 316 din Codul fiscal, codul de identificare fiscală, atribuit potrivit art. 82 din Codul de procedură fiscală, la care se adaugă sufixul „EX”.

(2) Codul individual de identificare se atribuie o singură dată și se comunică persoanei impozabile prin înscrierea în decizia de aprobare a aplicării regimului.

13. (1) În cazul în care, ulterior atribuirii codului individual de identificare, alte state membre confirmă aplicarea regimului de scutire, organul fiscal competent emite „Înștiințarea privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 3 la ordin, în care selectează opțiunea privind confirmarea aplicării regimului special de scutire. În înștiințare se înscrie, după caz, și sectorul de activitate confirmat de statul membru de scutire, în cazul în care acesta aplică plafoane diferite în funcție de domeniile de activitate.

(2) Înștiințarea se emite și se comunică persoanei impozabile ori de câte ori se primește, de la unul/mai multe state membre înscrise în notificare, confirmarea solicitării.

(3) În situația în care din răspunsul primit de la statul membru/statele membre, până la expirarea termenului de 35 de zile lucrătoare de la primirea notificării prealabile sau în termenul prelungit potrivit pct. 10 alin. (4), rezultă că persoana impozabilă nu este eligibilă pentru aplicarea regimului special de scutire în statul membru/statele membre respectiv/respective, organul fiscal competent emite „Înștiințarea privind regimul special

de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 3 la ordin, în care selectează opțiunea privind respingerea opțiunii de aplicare a regimului. Înștiințarea se emite și se comunică persoanei impozabile ori de câte ori se primește de la unul/mai multe state membre înscrise în notificare respingerea solicitării, având anexate toate informațiile/documentele transmise de statul membru/statele membre de scutire.

(4) Înștiințarea privind regimul special de scutire se comunică persoanei impozabile prin mijloace electronice de transmitere la distanță.

(5) Persoana impozabilă care se consideră nedreptățită de decizia de respingere a aplicării regimului special de scutire, primită de la statul membru de scutire, se poate adresa direct autorității fiscale din respectivul stat membru pentru clarificare.

14. Organul fiscal atribuie codul individual de identificare, emite și comunică „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”:

a) după primirea primei confirmări de la unul dintre statele membre în care persoana impozabilă a optat să aplice regimul special de scutire; sau

b) până la sfârșitul programului de lucru al celei de-a 35-a zile lucrătoare de la primirea notificării prealabile, în lipsa oricărui răspuns din partea tuturor statelor membre pentru care persoana impozabilă a optat să aplice regimul special de scutire și care nu au solicitat prelungirea termenului de răspuns;

c) până la sfârșitul programului de lucru al celei de-a 35-a zile lucrătoare de la primirea notificării prealabile, pentru statele membre înscrise în notificarea prealabilă care au solicitat prelungirea termenului, dar nu au răspuns în acest termen, dacă termenul prelungit se împlinește în cadrul celor 35 de zile. Dacă termenul prelungit se împlinește după expirarea celor 35 de zile, organul fiscal atribuie codul individual de identificare până la sfârșitul programului de lucru al primei zile lucrătoare următoare celei în care s-a împlinit termenul prelungit, dacă statul care a solicitat prelungirea nu a răspuns în acest termen. În formularul de decizie se selectează opțiunea privind aprobarea tacită a aplicării regimului special de scutire.

15. Persoanele impozabile cărora li se atribuie codul individual de identificare potrivit pct. 14 sunt înscrise de organul fiscal competent într-o evidență a persoanelor impozabile stabilite în România care aplică, în alte state membre, regimul special de scutire prevăzut la art. 310¹ din Codul fiscal. Evidența se organizează cu ajutorul sistemului informatic.

16. Evidența prevăzută la pct. 15 se actualizează de organul fiscal cu toate informațiile necesare gestionării regimului special de scutire, conform prezentei proceduri.

17. (1) Organul fiscal confirmă codul individual de identificare, emite și comunică „Înștiințarea privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 3 la ordin:

a) după primirea fiecărei confirmări de către celelalte state membre în care persoana impozabilă a optat să aplice regimul special de scutire/sectorul/sectoarele de activitate;

b) până la sfârșitul programului de lucru al celei de-a 35-a zile lucrătoare de la primirea notificării prealabile/actualizării notificării prealabile, pentru statele membre înscrise în notificarea prealabilă/actualizarea notificării prealabile, care nici nu au răspuns cu privire la aplicarea regimului special de scutire de către respectiva persoană impozabilă și care nici nu au solicitat prelungirea termenului, potrivit pct. 10 alin. (4);

c) până la sfârșitul programului de lucru al celei de-a 35-a zile lucrătoare de la primirea notificării prealabile/actualizării notificării prealabile, pentru statele membre înscrise în notificarea prealabilă/actualizarea notificării prealabile care au solicitat prelungirea termenului, dar nu au răspuns în acest termen, dacă termenul prelungit se împlinește în cadrul celor 35 de zile. Dacă termenul prelungit se împlinește după expirarea celor 35 de zile, organul fiscal confirmă codul individual de identificare până la sfârșitul programului de lucru al primei zile lucrătoare următoare celei în care s-a împlinit termenul prelungit, dacă statul care a solicitat prelungirea nu a răspuns în acest termen.

(2) Data de la care persoana impozabilă aplică regimul de scutire este data la care organul fiscal competent i-a confirmat codul individual de identificare, potrivit art. 310¹ alin. (10) lit. b) din Codul fiscal, și anume data comunicării înștiințării.

18. Informațiile privind codul individual de identificare atribuit/confirmat persoanei impozabile pentru aplicarea regimului special de scutire, precum și cele privind data de la care persoana impozabilă poate utiliza regimul special de scutire se comunică, prin mijloace electronice, și fiecărui stat membru în care persoana impozabilă a optat să aplice acest regim.

CAPITOLUL III

Rectificarea erorilor materiale și modificarea datelor/informațiilor transmise prin notificarea prealabilă

19. (1) Anterior atribuirii codului individual de identificare potrivit pct. 12, dacă persoana impozabilă identifică erori materiale în informațiile înscrise în notificarea prealabilă, aceasta corectează erorile prin transmiterea unei noi notificări prealabile, în care selectează opțiunea „rectificare”.

(2) În notificarea rectificată se înscriu toate informațiile corecte valabile la momentul completării, chiar dacă informațiile au fost înscrise și în notificarea prealabilă inițială.

(3) Erori materiale pot fi considerate cele care se referă la valorile livrărilor de bunuri și/sau ale prestărilor de servicii înscrise în notificarea prealabilă inițială sau la retragerea intenției de aplicare a regimului special de scutire în unul sau în mai multe state membre dintre cele înscrise în notificarea prealabilă inițială.

(4) Notificarea rectificată înlocuiește notificarea prealabilă inițială, iar organul fiscal competent transmite informațiile din aceasta, pe cale electronică, către statele membre pentru care persoana impozabilă a optat să aplice regimul special de scutire, în vederea confirmării acordării scutirii de către acele state membre.

(5) În această situație, termenul de 35 de zile lucrătoare începe să curgă de la data transmiterii notificării rectificate.

20. (1) Persoana impozabilă care solicită modificarea informațiilor înscrise într-o notificare prealabilă/rectificată, ulterior atribuirii codului individual de identificare potrivit pct. 12, depune o notificare prealabilă, în care selectează opțiunea „actualizare”, înscriind și codul individual de identificare atribuit.

(2) Informațiile înscrise în notificările prealabile actualizate se transmit, de către organul fiscal competent, statelor membre vizate de aceste actualizări în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data la care informațiile respective devin disponibile.

21. Notificarea prealabilă actualizată se poate depune pentru a comunica:

a) intenția de a se prevala de scutire într-un alt stat membru sau în alte state membre decât cel indicat sau cele indicate în notificarea prealabilă/rectificată;

b) intenția de a înceta aplicarea regimului special de scutire în unul sau mai multe state membre. Prevederile pct. 29 sunt aplicabile în mod corespunzător;

c) depășirea plafonului național/sectorial de scutire în unul/mai multe state membre în care persoana impozabilă aplica regimul special de scutire. Prevederile pct. 30 sunt aplicabile în mod corespunzător;

d) depășirea plafonului de scutire de 100.000 euro prevăzut la pct. 8, potrivit prevederilor art. 310¹ alin. (16) din Codul fiscal. Prevederile pct. 31 sunt aplicabile în mod corespunzător;

e) încetarea activității economice. Prevederile pct. 35 sunt aplicabile în mod corespunzător;

f) modificarea altor informații înscrise în notificarea prealabilă inițială, rectificată sau actualizată, depusă anterior.

22. În situația prevăzută la pct. 21 lit. a), persoana impozabilă nu este obligată să furnizeze informațiile menționate la art. 310¹ alin. (3) lit. c) și d) din Codul fiscal, în măsura în care informațiile respective au fost deja incluse în rapoartele trimestriale depuse anterior potrivit art. 310¹ alin. (13) din Codul fiscal. Prevederile pct. 6-18 se aplică în mod corespunzător.

23. Persoana impozabilă eligibilă pentru a beneficia de mai multe plafoane sectoriale poate utiliza, într-un stat membru, doar un plafon pentru aplicarea regimului special de scutire, potrivit prevederilor art. 284 alin. (1) paragraful al treilea din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările aduse prin Directiva 2020/285 a Consiliului.

CAPITOLUL IV

Raportarea trimestrială a valorii operațiunilor economice efectuate de către persoanele impozabile stabilite în România care aplică regimul de scutire de TVA pentru întreprinderi mici în alte state membre

24. (1) Persoana impozabilă stabilită în România care aplică regimul special de scutire în cel puțin un alt stat membru trebuie să întocmească și să depună la organul fiscal, prin intermediul sistemului informatic, un raport trimestrial, denumit în continuare *raport*, conform structurii prevăzute în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta procedură.

(2) Raportul este o declarație informativă, conform art. 1 pct. 19 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare (*Codul de procedură fiscală*).

(3) Raportul se întocmește și se transmite pentru fiecare trimestru calendaristic, până în ultima zi calendaristică a lunii următoare trimestrului, chiar dacă aceasta este o zi nelucrătoare.

(4) Informațiile înscrise eronat în raportul trimestrial se corectează prin întocmirea și transmiterea unui raport rectificativ, completat potrivit instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta procedură.

25. (1) Informațiile înscrise în rapoartele trimestriale inițiale și rectificative se transmit de către organul fiscal competent către statele membre în care persoana impozabilă aplică regimul special de scutire.

(2) Organul fiscal verifică, pe baza informațiilor declarate de persoana impozabilă în rapoartele trimestriale și/sau rectificative, dacă aceasta a depășit plafonul anual de scutire de 100.000 euro.

Verificarea se face cu ajutorul sistemului informatic după depunerea rapoartelor trimestriale și/sau rectificative. Dacă, drept urmare verificărilor, organul fiscal constată că persoana impozabilă a depășit plafonul anual de scutire de 100.000 euro, aplică prevederile pct. 33.

26. În situația în care codul individual de identificare se atribuie, potrivit pct. 14, în alt trimestru calendaristic decât trimestrul în care a fost depusă notificarea prealabilă, persoana impozabilă transmite, pentru perioada cuprinsă între data depunerii notificării prealabile și ultima zi a trimestrului în cursul căruia a fost depusă notificarea prealabilă inclusiv, un raport care cuprinde informațiile privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în aceea perioadă, conform structurii prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta procedură.

27. (1) După expirarea termenului de depunere, organul fiscal competent identifică, cu ajutorul sistemului informatic, persoanele impozabile stabilite în România care aplică regimul special de scutire în alte state membre și care nu au depus raportul trimestrial privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul anterior și întocmește lista trimestrială a persoanelor impozabile care nu au depus raportul trimestrial.

(2) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a raportului trimestrial, organul fiscal competent notifică, printr-un mesaj electronic, persoanele impozabile înscrise în lista întocmită potrivit alin. (1), cu privire la faptul că nu au depus raportul trimestrial privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul anterior.

(3) Lista întocmită potrivit alin. (1) se actualizează prin eliminarea persoanelor impozabile care depun cu întârziere raportul trimestrial privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul anterior.

(4) În termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a raportului trimestrial, pe baza informațiilor înscrise în lista actualizată potrivit alin. (3), organul fiscal competent pune la dispoziția autorităților fiscale din statele membre în care persoanele impozabile înscrise în listă aplică regimul special de scutire, prin mijloace electronice, informația privind nerespectarea de către respectivele persoane impozabile a obligațiilor de raportare, precum și codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea acestui regim special, fiecărei persoane impozabile din listă.

28. (1) Pentru netransmiterea raportului în termenul prevăzut sunt aplicabile prevederile art. 336 alin. (1) lit. b) din Codul de procedură fiscală.

(2) Lista actualizată potrivit pct. 27 alin. (3) se pune la dispoziția organelor cu atribuții de control, din cadrul organelor fiscale competente în a căror evidență sunt înregistrate persoanele impozabile ca plătitori de impozite și taxe, în cea de-a 15-a zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a raportului trimestrial.

CAPITOLUL V

Încetarea aplicării regimului special de scutire

A. Încetarea voluntară de aplicare a regimului special de scutire

29. (1) Pentru persoanele impozabile care depun o notificare prealabilă actualizată prin care informează organul fiscal cu privire la intenția de a înceta aplicarea regimului special

de scutire în unul sau mai multe state membre, încetarea devine efectivă începând cu prima zi a următorului trimestru calendaristic care urmează primirii informațiilor de la persoana impozabilă.

(2) În cazul în care aceste informații sunt primite în ultima lună a trimestrului calendaristic, încetarea aplicării regimului special de scutire devine efectivă începând cu prima zi a celei de-a doua luni a trimestrului calendaristic următor primirii informațiilor de la persoana impozabilă.

(3) Organul fiscal competent transmite informația privind intenția persoanei impozabile de a înceta aplicarea regimului special, prin mijloace electronice, autorităților competente din statul membru/statele membre vizate de actualizarea notificării prealabile, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii acesteia.

(4) În cazul în care persoana impozabilă optează pentru încetarea aplicării regimului special de scutire în toate statele membre în care aceasta aplica regimul special de scutire, organul fiscal anulează de îndată codul individual de identificare atribuit potrivit pct. 12, prin eliminarea sufixului „EX”, și emite „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 2 la ordin, în care selectează opțiunea „încetarea voluntară a aplicării regimului special de scutire”.

(5) Prevederile pct. 11 alin. (4) se aplică în mod corespunzător. Organul fiscal transmite, prin mijloace electronice, această informație și autorităților competente din toate statele membre în care persoana impozabilă a aplicat regimul special de scutire.

B. Încetarea aplicării regimului special de scutire în statul membru/statele membre în care persoana impozabilă a depășit plafonul național/sectorial de scutire

30. (1) În situația în care persoana impozabilă informează organul fiscal competent, printr-o actualizare a notificării prealabile, cu privire la faptul că a depășit plafonul național/sectorial de scutire în unul/mai multe state membre în care aplica regimul special de scutire și informează cu privire la încetarea aplicării regimului, organul fiscal transmite informația, prin mijloace electronice, autorităților competente din statul membru/statele membre vizate de actualizarea notificării prealabile, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii acesteia.

(2) Încetarea aplicării regimului special de scutire devine efectivă în statul membru/statele membre în care plafonul național/sectorial de scutire a fost depășit, potrivit legislației aplicabile în respectivul stat membru/respectivele state membre.

(3) În cazul în care persoana impozabilă nu mai aplică regimul special de scutire în niciun alt stat membru, organul fiscal anulează de îndată codul individual de identificare atribuit potrivit pct. 12, prin eliminarea sufixului „EX”, și emite „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 2 la ordin, în care selectează opțiunea „încetarea aplicării regimului special de scutire, pentru următoarele motive:”.

(4) În decizia de la alin. (3), la rubrica „motive de fapt” se menționează faptul că persoana impozabilă a informat cu privire la depășirea plafonului național/sectorial de scutire în unul/mai multe state membre în care aplica regimul special de scutire și nu mai aplică acest regim în niciun alt stat membru.

(5) Prevederile pct. 29 alin. (5) se aplică în mod corespunzător.

C. Încetarea aplicării regimului special de scutire la depășirea plafonului de scutire de 100.000 euro, la cerere sau din oficiu

31. (1) Persoana impozabilă are obligația de a informa organul fiscal competent cu privire la depășirea plafonului de 100.000 euro prevăzut la pct. 8, în termen de 15 zile lucrătoare de la data la care plafonul a fost depășit, prin transmiterea unei actualizări a notificării prealabile, în care înscrie și data depășirii plafonului.

(2) Persoana impozabilă are obligația de a raporta, în termenul prevăzut la alin. (1), și valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii menționate la art. 310¹ alin. (13) din Codul fiscal, care au fost efectuate de la începutul trimestrului calendaristic curent până la data la care plafonul cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene a fost depășit.

(3) Informațiile privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul calendaristic în care a fost depășit plafonul de scutire de 100.000 euro prevăzut la pct. 8 se declară în raportul final, întocmit cu ajutorul sistemului informatic potrivit structurii prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta procedură, care se transmite odată cu actualizarea notificării prealabile, potrivit alin. (1).

(4) Pentru netransmiterea actualizărilor notificării prealabile în termenul prevăzut sunt aplicabile prevederile art. 336 alin. (1) lit. a) din Codul de procedură fiscală.

32. (1) Dacă persoana impozabilă nu a informat organul fiscal competent cu privire la depășirea plafonului Uniunii Europene potrivit pct. 31 alin. (1), organul fiscal verifică, pe baza informațiilor declarate de persoana impozabilă în rapoartele trimestriale și/sau rectificative sau în actualizarea notificărilor prealabile, dacă aceasta a depășit plafonul anual de scutire de 100.000 euro.

(2) Verificarea se face cu ajutorul sistemului informatic după depunerea rapoartelor trimestriale și/sau rectificative sau a actualizărilor notificărilor prealabile.

33. Ca urmare a depunerii unei actualizări a notificării prealabile potrivit pct. 31 alin. (1) sau ca urmare a identificării potrivit pct. 32 alin. (1) a persoanelor impozabile care au depășit plafonul anual de scutire de 100.000 euro, organul fiscal anulează de îndată codul individual de identificare atribuit potrivit pct. 12, prin eliminarea sufixului „EX”, și emite „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 2 la ordin. Prevederile pct. 29 alin. (5) se aplică în mod corespunzător.

D. Încetarea aplicării regimului special de scutire în statele membre care notifică organul fiscal competent că persoana impozabilă nu mai este eligibilă pentru aplicarea regimului special de scutire în respectivele state membre

34. (1) În situația în care unul/mai multe state membre în care persoana impozabilă a aplicat regimul special de scutire notifică organul fiscal competent cu privire la faptul că persoana impozabilă nu mai este eligibilă pentru aplicarea regimului special de scutire în respectivul stat membru/respectivele state membre, organul fiscal competent verifică dacă din informațiile deținute rezultă că persoana impozabilă mai aplică regimul special de scutire în cel puțin un alt stat membru decât cel/cele care a/au transmis notificarea. Informația privind încetarea aplicării regimului special de scutire în statul/statele membre care a/au transmis că persoana impozabilă nu mai este eligibilă

pentru aplicarea regimului special de scutire se înscrie în evidența organizată potrivit pct. 15.

(2) Dacă persoana impozabilă mai aplică regimul special de scutire în alt stat membru, cu excepția României, organul fiscal competent întocmește „Înștiințarea privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 3 la ordin, în care selectează opțiunea privind încetarea aplicării regimului special de scutire și înscrie statul/statele care a/au notificat organul fiscal competent cu privire la faptul că persoana impozabilă nu mai este eligibilă pentru aplicarea acestui regim.

(3) Înștiințarea se comunică persoanei impozabile având anexate toate informațiile/documentele transmise de statul membru/statele membre de scutire. Prin intermediul acestei înștiințări, persoana impozabilă este informată și cu privire la faptul că nu mai poate utiliza codul individual de identificare pentru aplicarea regimului special de scutire în respectivul stat membru/pentru respectivul sector de activitate.

(4) Persoana impozabilă care se consideră nedreptățită de decizia statului membru/statelor membre de scutire se poate adresa direct autorității fiscale din respectivul stat membru/respectivele state membre pentru clarificare.

(5) Dacă persoana impozabilă nu mai aplică regimul special de scutire în niciun alt stat membru, cu excepția României, organul fiscal competent anulează de îndată codul individual de identificare, prin eliminarea sufixului „EX”, dispozițiile de la alin. (2)-(4) fiind aplicabile în mod corespunzător.

(6) În situația de la alin. (5), organul fiscal competent întocmește și „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 2 la ordin, în care selectează opțiunea „Încetarea aplicării regimului special de scutire, pentru următoarele motive:”.

(7) În decizia de la alin. (6), la rubrica „motive de fapt” se menționează faptul că singurul/ultimul stat membru în care persoana impozabilă a aplicat regimul special de scutire a notificat organul fiscal competent cu privire la faptul că persoana impozabilă nu mai este eligibilă pentru aplicarea regimului special de scutire în respectivul stat membru. La rubrica „motive de drept” se menționează, în această situație, prevederile art. 310¹ alin. (17) din Codul fiscal.

(8) Prin intermediul deciziei, persoana impozabilă este informată și cu privire la anularea codului individual de identificare, prin eliminarea sufixului „EX”.

(9) Dispozițiile pct. 11 alin. (4) și pct. 13 alin. (4) sunt aplicabile în mod corespunzător.

E. Încetarea aplicării regimului special de scutire la încetarea activității economice

35. (1) Potrivit prevederilor art. 310¹ alin. (17) lit. d) din Codul fiscal, în situația în care persoana impozabilă a informat organul fiscal că și-a încetat activitatea sau, în cazul în care aceasta nu a informat, însă organul fiscal competent constată că persoana impozabilă și-a încetat activitatea, acesta anulează de îndată codul individual de identificare, prin eliminarea sufixului „EX”.

(2) Organul fiscal competent emite „Decizia privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene”, conform modelului aprobat în anexa nr. 2 la ordin, în care selectează opțiunea „Încetarea aplicării regimului special de scutire, pentru următoarele motive:”.

(3) Prevederile pct. 29 alin. (5) se aplică în mod corespunzător.

NOTIFICARE PREALABILĂ

privind regimul special de scutire la TVA pentru întreprinderile mici în alte state membre ale Uniunii Europene

I. FELUL NOTIFICĂRII	
1. Notificare inițială	
2. Rectificare (se poate depune până la atribuirea codului individual de identificare)	
3. Actualizare (se poate depune după atribuirea codului individual de identificare)	

II. APLICAREA REGIMULUI SPECIAL DE SCUTIRE PENTRU ÎNTREPRINDERI MICI ÎN ALTE STATE MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE:

SECȚIUNEA A. Informații privind livrările de bunuri și/sau prestările de servicii efectuate în ROMÂNIA:

1.a) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în România	euro
1.b) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior în România	euro

SECȚIUNEA B. Statele membre ale Uniunii Europene în care SOLICIT APLICAREA REGIMULUI SPECIAL DE SCUTIRE pentru întreprinderi mici (cu excepția României), potrivit art. 310¹ din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal)¹⁾:

1. Statul membru	Codul/numărul de înregistrare în scopuri de TVA ²⁾	
1.1. Statul membru NU APLICĂ plafoane diferite pentru sectoare economice diferite		
1.1.1. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent		euro
1.1.2. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior		euro
1.1.3. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic precedent celui anterior ³⁾		euro
1.2. Statul membru APLICĂ plafoane diferite pentru sectoare economice diferite ⁴⁾		
a) Sectorul de activitate pentru care se aplică plafon de scutire diferit		
a.1) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în sectorul de activitate		euro
a.2) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior în sectorul de activitate		euro
a.3) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic precedent celui anterior în sectorul de activitate ³⁾		euro

¹⁾ Cartușul se va repeta pentru fiecare stat membru în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului special de scutire.²⁾ Se completează doar dacă persoana impozabilă este înregistrată în scopuri de TVA în statul membru în care solicită aplicarea regimului special de scutire, caz în care se înscrie codul/numărul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit de respectivul stat.³⁾ Se va completa doar în situația în care statul membru în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului de scutire aplică opțiunea prevăzută la art. 288a alin. (1) primul paragraf din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată.⁴⁾ Se va completa doar dacă statul membru în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului de scutire a stabilit plafoane diferite în funcție de domeniile de activitate, pentru regimul special de scutire.

Cartușul a) și informațiile de la lit. a.1), a.2) și a.3), după caz, se vor repeta pentru a declara informațiile separat pentru fiecare sector de activitate pentru care statul membru aplică plafoane de scutire diferite.

SECȚIUNEA C. Informații privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în celelalte state membre ale Uniunii Europene (cu excepția României și a statelor membre în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului special)⁵⁾:

1. Statul membru	
1.a) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent	euro
1.b) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior	euro

⁵⁾ Cartușul se va repeta pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene. Cartușul nu se completează pentru România (informațiile se declară la Secțiunea A) și nici pentru statele membre în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului special de scutire (informațiile se declară la Secțiunea B).

III. SOLICITARE DE ÎNCETARE A APLICĂRII REGIMULUI SPECIAL DE SCUTIRE PENTRU ÎNTREPRINDERILE MICI

SECȚIUNEA A. OPTEZ PENTRU ÎNCETAREA APLICĂRII regimului special de scutire în următoarele state membre, potrivit art. 310¹ alin. (8) din Codul fiscal:

1. Statul membru
2. ...
Potrivit prevederilor art. 310¹ alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal, încetarea devine efectivă începând cu prima zi a următorului trimestru calendaristic care urmează transmiterii prezentei actualizări. În cazul în care actualizarea este transmisă în ultima lună a unui trimestru calendaristic, încetarea aplicării regimului special de scutire devine efectivă, în statele în care optez pentru încetare, începând cu prima zi a celei de a doua luni a trimestrului calendaristic următor. În ipoteza în care opțiunea de încetare a aplicării regimului special vizează toate statele membre (cu excepția României), înțeleg că organul fiscal va anula, de îndată, codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea acestui regim, prin eliminarea sufixului "EX", potrivit art. 310¹ alin. (17) din Codul fiscal.

SECȚIUNEA B. Informez cu privire la DEPĂȘIREA PLAFONULUI NAȚIONAL/SECTORIAL DE SCUTIRE în următoarele state membre în care aplicam regimul special de scutire:

1. Statul membru, sectorul de activitate (după caz)	Data depășirii plafonului			/			/				
2.	Data depășirii plafonului			/			/				
Încetarea aplicării regimului special de scutire devine efectivă, în statul membru/statele membre în care plafonul național de scutire a fost depășit, potrivit legislației aplicabile în respectivul stat membru/respectivele state membre. În ipoteza în care am depășit plafonul de scutire în fiecare stat membru în care aplicam regimul special de scutire (cu excepția României), înțeleg că organul fiscal va anula codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea acestui regim, prin eliminarea sufixului "EX".											

SECȚIUNEA C. Informez cu privire la DEPĂȘIREA PLAFONULUI de 100.000 euro al cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene, potrivit art. 310¹ alin. (16) din Codul fiscal

Data depășirii plafonului de 100.000 euro			/			/				
Înțeleg că organul fiscal va anula codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea acestui regim, prin eliminarea sufixului "EX".										

SECȚIUNEA D. Informez cu privire la ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII, potrivit art. 310¹ alin. (17) lit. d) din Codul fiscal

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise în această notificare sunt corecte și complete .
--

INSTRUCȚIUNI**de completare a Notificării prealabile privind regimul special de scutire la TVA
pentru întreprinderile mici în alte state membre ale Uniunii Europene****Depunerea notificării**

Notificarea prealabilă privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici se completează și se depune de către persoanele impozabile stabilite în România, conform art. 266 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (*Codul fiscal*), care optează, în condițiile prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre sau care aplică regimul special de scutire în alte state membre.

Notificarea prealabilă se completează direct (reprezentant legal) sau prin împuternicit, potrivit prevederilor art. 310¹ din Codul fiscal.

Notificarea se completează cu ajutorul sistemului informatic pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare și se transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

Organul fiscal competent pentru prelucrarea și gestionarea notificărilor prealabile este Administrația finanțelor publice pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București.

Completarea notificării**I. Felul notificării**

Se selectează opțiunea 1, 2 sau 3, după caz.

1. Notificarea prealabilă inițială se completează cu ocazia exercitării inițiale a opțiunii de a aplica regimul special de scutire în alte state membre ale Uniunii Europene decât România.

2.1. Rectificarea se depune, până la atribuirea codului individual de identificare pentru aplicarea regimului, dacă persoana impozabilă identifică erori materiale în informațiile înscrise în notificarea prealabilă inițială, pentru corectarea erorilor materiale.

2.2. În rectificare se înscriu toate informațiile corect completate, valabile la momentul completării, chiar dacă au fost înscrise în notificarea prealabilă inițială.

2.3. Erori materiale pot fi considerate cele care se referă la datele de identificare ale persoanei impozabile (denumire, domiciliu fiscal etc.), valorile livrărilor de bunuri și/sau ale prestațiilor de servicii înscrise în notificarea prealabilă inițială, retragerea intenției de aplicare a regimului special de scutire în unul sau în mai multe state membre dintre cele înscrise în notificarea prealabilă inițială.

2.4. Rectificarea înlocuiește notificarea prealabilă inițială, iar organul fiscal competent transmite informațiile din rectificare, pe cale electronică, către statele membre pentru care persoana a optat să aplice regimul special de scutire, în vederea confirmării acordării scutirii de către acele state.

3. Actualizarea se depune de persoana impozabilă, după atribuirea codului individual de identificare, pentru declararea următoarelor situații:

— orice modificări ale informațiilor furnizate anterior;

— intenția de a se prevala de scutire într-un alt stat membru sau în alte state membre decât cel indicat sau cele indicate în notificarea prealabilă inițială;

— decizia de a înceta aplicarea regimului special de scutire;

— depășirea plafonului de 100.000 euro al cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene;

— depășirea plafonului național/sectorial în unul/mai multe state membre în care persoana impozabilă aplică regimul special de scutire;

— încetarea activității.

II. Aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderi mici în alte state membre ale Uniunii Europene**Secțiunea A — Informații privind livrările de bunuri și/sau prestațiile de servicii efectuate în România****Rândul 1.a) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în România**

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. d) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în România, de la data de 1 ianuarie a anului calendaristic în care se transmite notificarea prealabilă (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până în ziua anterioară celei în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv.

Rândul 1.b) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior în România

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. c) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în anul calendaristic precedent în România, de la data de 1 ianuarie a anului calendaristic precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până la data de 31 decembrie a anului precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv.

Operațiunile care fac obiectul raportării pentru rândul 1.a) și rândul 1.b) sunt cele prevăzute la art. 310 alin. (2) din Codul fiscal.

Potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal, sumele se declară în euro. Pentru livrările de bunuri și prestațiile de servicii care au fost efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în aceea zi, în următoarea zi de publicare.

Secțiunea B — Statele membre ale Uniunii Europene în care solicit aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderi mici (cu excepția României), potrivit art. 310¹ din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (*Codul fiscal*)

Se completează pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene în care persoana impozabilă solicită aplicarea

regimului special de scutire pentru întreprinderi mici, potrivit art. 310¹ din Codul fiscal, cu excepția României. Sistemul informatic permite selecția de state membre multiple în care persoana impozabilă intenționează să aplice regimul special de scutire.

Rândul 1. Statul membru

Se completează prin înscrierea unui stat membru al Uniunii Europene în care persoana impozabilă optează pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderi mici.

Pentru fiecare stat membru în care persoana impozabilă optează să aplice regimul special de scutire pentru întreprinderi mici se completează câte un rând 1, cu înscrierea informațiilor corespunzătoare respectivului stat membru la rândul 1.1 sau rândul 1.2, după caz.

Subrândul Codul/Numărul de înregistrare în scopuri de TVA

Se completează doar dacă, la data la care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului special de scutire într-un stat membru, aceasta este înregistrată în scopuri de TVA în statul membru în care solicită aplicarea regimului special de scutire. În această situație se înscrie codul/numărul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit de respectivul stat.

Rândul 1.1. Statul membru nu aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite

Se bifează dacă statul membru, în care persoana impozabilă optează să aplice regimul special de scutire pentru întreprinderi mici, nu a optat pentru stabilirea de plafoane diferite pentru sectoare economice diferite, potrivit art. 284 alin. (1) paragraful al 2-lea din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările aduse prin Directiva 2020/285 a Consiliului, în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici.

Subrândurile 1.1.1, 1.1.2 și 1.1.3, după caz, se completează pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene în care persoana impozabilă optează pentru aplicarea regimului special de scutire.

Informații privind modul de transpunere, de către statele membre, a prevederilor Directivei 2020/285 a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului special pentru întreprinderile mici se regăsesc pe site-ul Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF) sau pe site-ul Comisiei Europene (DGTAXUD).

Subrândul 1.1.1. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. d) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în statul membru respectiv, de la data de 1 ianuarie a anului calendaristic în care se transmite notificarea prealabilă (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până în ziua anterioară celei în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv.

În situația în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Subrândul 1.1.2. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. c) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în statul membru respectiv în anul calendaristic precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă, de la data de 1 ianuarie (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până la data de 31 decembrie a anului precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv.

În situația în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Subrândul 1.1.3. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic precedent celui anterior

Se completează doar în situația în care statul membru în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului de scutire aplică opțiunea prevăzută la art. 288a alin. (1) primul paragraf din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată.

Informații privind modul de transpunere, de către statele membre, a prevederilor Directivei 2020/285 a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului special pentru întreprinderile mici se regăsesc pe site-ul ANAF sau pe site-ul Comisiei Europene (DGTAXUD).

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. c) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic precedent celui anterior transmiterii notificării prealabile în statul membru respectiv, de la data de 1 ianuarie (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până la data de 31 decembrie a anului precedent celui anterior depunerii notificării prealabile inclusiv. În situația în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal, sumele de la subrândurile 1.1.1, 1.1.2 și 1.1.3, după caz, se declară în euro. Pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au fost efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în aceea zi, în următoarea zi de publicare.

Rândul 1.2. Statul membru aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite

Se bifează dacă statul membru în care persoana impozabilă optează să aplice regimul special de scutire pentru întreprinderi mici a optat pentru stabilirea de plafoane diferite pentru sectoare economice diferite, potrivit art. 284 alin. (1) paragraful al 2-lea

din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările aduse prin Directiva 2020/285 a Consiliului, în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici.

Subrândul a) Sectorul de activitate pentru care se aplică plafon de scutire diferit se completează cu informații privind sectorul de activitate pentru care statul membru înscris la rândul 1 a optat pentru aplicarea de plafon de scutire diferit.

Subrândurile a.1), a.2) și a.3), după caz, se completează pentru fiecare sector de activitate pentru care statul membru în care persoana impozabilă optează să aplice regimul special de scutire aplică plafon de scutire diferit.

Pentru fiecare sector de activitate pentru care statul membru aplică plafoane de scutire diferite se completează câte un subrând a) și subrândurile a.1), a.2) și a.3), după caz, cu informații privind operațiunile economice efectuate în respectivul sector de activitate. În situația în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Subrândul a.1) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în sectorul de activitate

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. d) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate, în respectivul sector de activitate, în anul calendaristic curent în statul membru respectiv, de la data de 1 ianuarie a anului calendaristic în care se transmite notificarea prealabilă (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până în ziua anterioară celei în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv.

Subrândul a.2) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior în sectorul de activitate

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. c) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate, în respectivul sector de activitate în statul membru, în anul calendaristic precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă, de la data de 1 ianuarie (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până la data de 31 decembrie a anului precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv.

Subrândul a.3) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic precedent celui anterior în sectorul de activitate

Se completează doar în situația în care statul membru în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului de scutire aplică opțiunea prevăzută la art. 288a alin. (1) primul paragraf din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată.

Informații privind modul de transpunere, de către statele membre, a prevederilor Directivei 2020/285 a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul

de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului special pentru întreprinderile mici se regăsesc pe site-ul ANAF sau pe site-ul Comisiei Europene (DGTAXUD).

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. c) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate, în respectivul sector de activitate, în anul calendaristic precedent celui anterior depunerii notificării prealabile în statul membru respectiv, de la data de 1 ianuarie (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până la data de 31 decembrie a anului precedent celui anterior depunerii notificării prealabile inclusiv.

Potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal, sumele de la subrândurile a.1), a.2) și a.3), după caz, se declară în euro. Pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au fost efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în aceea zi, în următoarea zi de publicare.

ATENȚIE!

Potrivit prevederilor art. 284 alin. (1) paragraful al treilea din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările aduse prin Directiva 2020/285 a Consiliului, o persoană impozabilă eligibilă pentru a beneficia de mai multe plafoane sectoriale poate utiliza numai unul dintre aceste plafoane pentru aplicarea regimului special de scutire.

Secțiunea C — Informații privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în celelalte state membre ale Uniunii Europene (cu excepția României și a statelor membre în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului special)

Secțiunea se completează pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene. Nu se completează pentru România (informațiile se declară la secțiunea A) și nici pentru statele membre în care persoana impozabilă solicită aplicarea regimului special de scutire (informațiile se declară la secțiunea B).

Rândul 1.a) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. d) și alin. (7) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic curent în statul membru respectiv, de la data de 1 ianuarie a anului calendaristic în care se transmite notificarea prealabilă (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până în ziua anterioară celei în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv. În situația în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Rândul 1.b) Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în anul calendaristic anterior

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (3) lit. c) și alin. (7) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în statul membru respectiv în anul calendaristic precedent celui în care se transmite

notificarea prealabilă, de la data de 1 ianuarie (sau de la data înființării persoanei impozabile, ulterior datei de 1 ianuarie) până la data de 31 decembrie a anului precedent celui în care se transmite notificarea prealabilă inclusiv. În situația în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Sumele de la subrândurile 1.a) și 1.b) se declară în euro, potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal. Pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au fost efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în acea zi, în următoarea zi de publicare.

Pentru completarea informațiilor de la secțiunea B și secțiunea C se au în vedere prevederile art. 310¹ alin. (5) din Codul fiscal, potrivit cărora în cazul operațiunilor realizate în alte state membre ale Uniunii Europene se vor declara următoarele operațiuni, exclusiv taxa:

a) valoarea livrărilor de bunuri și a prestațiilor de servicii, în măsura în care ar fi impozitate dacă ar fi livrate sau prestate de o persoană impozabilă nescutită;

b) valoarea operațiunilor care sunt scutite, cu drept de deducere a TVA achitate în etapa anterioară, în temeiul art. 98 alin. (2) sau art. 105a din Directiva 2006/112/CE;

c) valoarea operațiunilor care sunt scutite în temeiul art. 146-149 și al art. 151, 152 și 153 din Directiva 2006/112/CE;

d) valoarea operațiunilor care sunt scutite în temeiul art. 138 din Directiva 2006/112/CE, în cazul în care se aplică scutirea prevăzută la articolul respectiv;

e) valoarea operațiunilor imobiliare, a operațiunilor financiare prevăzute la art. 135 alin. (1) lit. b)-g) și valoarea serviciilor de asigurare și reasigurare, cu excepția cazului în care aceste operațiuni au caracterul de operațiuni accesorii. Cesiunile de active fixe corporale sau necorporale ale unei persoane impozabile nu se iau în considerare.

III. Solicitare de încetare a aplicării regimului special de scutire pentru întreprinderile mici

Se completează doar dacă persoana impozabilă a selectat opțiunea „Actualizarea notificării prealabile”.

Secțiunea A — Optez pentru încetarea aplicării regimului special de scutire în următoarele state membre, potrivit art. 310¹ alin. (8) din Codul fiscal

Se selectează această opțiune dacă persoana impozabilă optează să înceteze aplicarea regimului special de scutire în unul sau mai multe state membre în care aplică acest regim special.

Se înscrie fiecare stat membru în care persoana impozabilă optează pentru încetarea aplicării regimului special de scutire.

Potrivit prevederilor art. 310¹ alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal, încetarea devine efectivă începând cu prima zi a următorului trimestru calendaristic care urmează transmiterii actualizării. În cazul în care actualizarea este transmisă în ultima lună a unui trimestru calendaristic, încetarea aplicării regimului special

de scutire devine efectivă, în statele în care persoana impozabilă a optat pentru încetare, începând cu prima zi a celei de-a doua luni a trimestrului calendaristic următor.

În ipoteza în care persoana impozabilă înscrie toate statele membre în care aplică regimul special (cu excepția României), organul fiscal va anula de îndată codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea acestui regim, prin eliminarea sufixului „EX”, potrivit art. 310¹ alin. (17) din Codul fiscal.

Secțiunea B — Informez cu privire la depășirea plafonului național/sectorial de scutire în următoarele state membre în care aplicam regimul special de scutire

Se selectează această opțiune dacă persoana impozabilă a depășit plafonul național de scutire în unul sau mai multe state membre în care aplică regimul special de scutire sau plafonul sectorial de scutire în unul sau mai multe state care aplică plafoane diferite.

Se completează pentru fiecare stat membru în care a fost depășit plafonul național și pentru fiecare sector de activitate în care a fost depășit plafonul sectorial, cu informații privind data la care a fost depășit plafonul de scutire național/sectorial.

Încetarea aplicării regimului special de scutire devine efectivă, în statul membru/statele membre în care plafonul național de scutire/sectorial a fost depășit, potrivit legislației aplicabile în respectivul stat membru/respectivele state membre.

În ipoteza în care persoana impozabilă înscrie toate statele membre în care aceasta aplică regimul special de scutire (cu excepția României), organul fiscal va anula codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea acestui regim, prin eliminarea sufixului „EX”.

Secțiunea C — Informez cu privire la depășirea plafonului de 100.000 euro al cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene, potrivit art. 310¹ alin. (16) din Codul fiscal

Se selectează această opțiune când persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire în unul sau mai multe state, altele decât România, informează organul fiscal, potrivit art. 310¹ alin. (16) din Codul fiscal, cu privire la depășirea plafonului anual de 100.000 euro, din operațiuni efectuate în toate statele membre ale Uniunii Europene, atât în România, cât și în celelalte state membre, indiferent dacă persoana impozabilă a aplicat sau nu regimul special de scutire.

Se înscrie data la care a fost depășit plafonul de 100.000 euro al cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene.

ATENȚIE!

În situația completării acestei secțiuni, organul fiscal competent anulează codul individual de identificare atribuit pentru aplicarea regimului special de scutire, prin eliminarea sufixului „EX”.

Secțiunea D — Informez cu privire la încetarea activității, potrivit art. 310¹ alin. (17) lit. d) din Codul fiscal

Se selectează această opțiune dacă persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire în unul sau mai multe state, altele decât România, își încetează activitatea.

R A P O R T

privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate de persoanele impozabile care aplică, în alte state membre, regimul special de scutire

I. PERIOADA DE RAPORTARE			
Trimestrul		Anul	

II. TIPUL RAPORTULUI				
A. RAPORT TRIMESTRIAL		B. RAPORT INTERMEDIAR		C. RAPORT FINAL
1. Raport rectificativ				
2. Nr. de înregistrare al raportului care se rectifică				

III. INFORMAȚII PRIVIND VALOAREA LIVRĂRILOR DE BUNURI ȘI/SAU A PRESTĂRILOR DE SERVICII EFECTUATE ÎN TRIMESTRUL DE RAPORTARE

SECȚIUNEA A - Informații privind operațiunile economice efectuate în România

Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România	euro
--	------

SECȚIUNEA B - Informații privind operațiunile economice efectuate în alte state membre ale Uniunii Europene

Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în CELELALTE STATE MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE					
B.1. State membre care NU APLICĂ plafoane diferite pentru sectoare economice diferite ¹⁾					
1. Statul membru		Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul de raportare		euro	
B.2. State membre care APLICĂ plafoane diferite pentru sectoare economice diferite ²⁾					
1. Statul membru		Sectorul de activitate		Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul de raportare, în sectorul de activitate	euro

1) Cartușul B.1. se completează cu informații privind fiecare stat membru al Uniunii Europene care nu aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite, indiferent dacă persoana impozabilă aplică sau nu regimul special de scutire în respectivele state.

2) Cartușul B.2. se completează cu informații privind fiecare stat membru al Uniunii Europene care aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite, indiferent dacă persoana impozabilă aplică sau nu regimul special de scutire în respectivele state.

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în declarații, declar că datele înscrise în acest raport sunt corecte și complete .

*) Formularul prevăzut în anexa nr. 2 la procedură este reprodus în facsimil.

INSTRUCȚIUNI**de completare a Raportului privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate de persoanele impozabile care aplică, în alte state membre, regimul special de scutire**

Raportul privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate de persoanele impozabile care aplică, în alte state membre, regimul special de scutire se completează și se depune trimestrial de către persoanele impozabile stabilite în România, conform art. 266 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (*Codul fiscal*), care aplică, în condițiile prevăzute la art. 310¹ din Codul fiscal, regimul special de scutire pentru întreprinderile mici în alte state membre decât România.

Raportul se completează și se depune, în conformitate cu prevederile art. 310¹ alin. (13) din Codul fiscal, cu informații privind valoarea operațiunilor efectuate în trimestrul calendaristic anterior.

Raportul trimestrial se întocmește și se transmite pentru fiecare trimestru calendaristic, până în ultima zi calendaristică a lunii următoare trimestrului, chiar dacă aceasta este o zi nelucrătoare, potrivit art. 310¹ alin. (13) din Codul fiscal. Raportul final se întocmește și se transmite în termen de 15 zile lucrătoare de la data la care a fost depășit plafonul cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene, potrivit art. 310¹ alin. (16) din Codul fiscal.

În raport se înscriu valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în România, precum și valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în fiecare dintre statele membre, altele decât România.

În raport se înscriu informații privind operațiunile efectuate în toate statele membre, inclusiv în acele state în care persoana impozabilă nu aplică regimul special de scutire. În cazul în care statul membru aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite, informațiile trebuie raportate separat pentru fiecare plafon aplicabil.

Pentru statele membre în care persoana impozabilă nu a efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii se înscrie cifra „0”.

Sumele se declară în euro, potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal.

Pentru identificarea operațiunilor efectuate în România care trebuie raportate trimestrial, persoana impozabilă aplică prevederile art. 310 alin. (2) din Codul fiscal. Pentru identificarea operațiunilor efectuate în alte state membre care trebuie raportate trimestrial sunt aplicabile prevederile art. 310¹ alin. (5) lit. a)-e) din Codul fiscal.

Raportul se întocmește și se transmite și pentru perioada cuprinsă între data depunerii notificării prealabile și ultima zi a trimestrului în care a fost depusă notificarea prealabilă, în situația în care codul individual de identificare pentru aplicarea regimului special de scutire s-a atribuit persoanei impozabile în alt trimestru calendaristic decât trimestrul în care a fost depusă notificarea prealabilă. În această situație se selectează opțiunea „Raport intermediar” și se înscrie valoarea totală a livrărilor

de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în perioada cuprinsă între data depunerii notificării prealabile și ultima zi a trimestrului în care a fost depusă notificarea prealabilă.

Exemplu: o întreprindere mică depune notificarea prealabilă pe data de 4.03.2026 (în cursul primului trimestru din anul 2026). Persoanei impozabile i se atribuie codul individual de identificare la data de 11.04.2026 (în cursul trimestrului 2 din anul 2026).

Informațiile privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în perioada 1.01-3.03.2026 au fost înscrise în notificarea prealabilă, depusă la data de 4.03.2026.

Informațiile privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în perioada 4.03-31.03.2026 se înscriu într-un raport distinct de raportul aferent trimestrului al 2-lea 2026.

În raport se înscriu, dacă este cazul, și informații privind operațiunile efectuate în statele membre în care persoana impozabilă aplică regimul special OSS-UE, respectiv valoarea fără taxa pe valoarea adăugată a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în aceste state membre în trimestrul de raportare.

Raportul se completează cu ajutorul sistemului informatic pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare și se transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.

Organul fiscal competent pentru prelucrarea și gestionarea rapoartelor privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate de persoanele impozabile care aplică, în alte state membre, regimul special de scutire este Administrația finanțelor publice pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București.

Completarea raportului privind valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate de persoanele impozabile care aplică, în alte state membre, regimul special de scutire**I. Perioada de raportare**

Se va completa în mod corespunzător cu trimestrul și anul în care au fost efectuate livrările de bunuri și/sau prestările de servicii pentru care persoana impozabilă are obligația raportării, potrivit art. 310¹ alin. (13) din Codul fiscal.

II. Tipul raportului

A. Raport trimestrial — se selectează această opțiune dacă raportul se depune pentru trimestrul calendaristic anterior.

B. Raport intermediar — se selectează această opțiune în situația în care codul individual de identificare pentru aplicarea regimului special de scutire s-a atribuit persoanei impozabile în alt trimestru calendaristic decât trimestrul în care a fost depusă notificarea prealabilă. În raport se declară informații privind perioada cuprinsă între data depunerii notificării prealabile și ultima zi a trimestrului în care a fost depusă notificarea prealabilă.

C. Raport final — se selectează această opțiune dacă raportul se depune, potrivit art. 310¹ alin. (16) din Codul fiscal, pentru a raporta valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii care au fost efectuate de la începutul trimestrului calendaristic curent până la data la care plafonul cifrei de afaceri anuale la nivelul Uniunii Europene a fost depășit.

1. **Raport rectificativ** — se selectează această opțiune în cazul în care prin acest raport se corectează informațiile înscrise eronat în raportul trimestrial/final transmis pentru aceeași perioadă de raportare.

Informațiile înscrise eronat în raportul trimestrial/final se corectează prin întocmirea și transmiterea unui nou raport trimestrial/final, pe același format, accesând opțiunea corespunzătoare rectificării.

Se completează raport rectificativ pentru fiecare trimestru de raportare pentru care se operează rectificări.

În raportul rectificativ se completează toate rubricile raportului cu datele valabile la momentul raportării, indiferent dacă acestea au mai fost raportate.

Informațiile declarate prin raportul rectificativ înlocuiesc informațiile declarate prin raportul inițial.

2. **Nr. de înregistrare al raportului care se rectifică** — se completează dacă se selectează opțiunea de la pct. 1 „Raport rectificativ”. Se înscrie numărul cu care a fost înregistrat raportul trimestrial/final care se rectifică.

III. Informații privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în trimestrul de raportare

Secțiunea A — Informații privind operațiunile economice efectuate în România — Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România

Se completează, potrivit art. 310¹ alin. (13) din Codul fiscal, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în România sau „0”, în cazul în care nu s-au efectuat livrări de bunuri și/sau prestări de servicii în perioada de raportare.

Operațiunile care fac obiectul raportării sunt cele prevăzute la art. 310 alin. (2) din Codul fiscal.

Potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal, sumele se declară în euro. Pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au fost efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în acea zi, în următoarea zi de publicare.

Secțiunea B — Informații privind operațiunile economice efectuate în alte state membre ale Uniunii Europene — Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în celelalte state membre ale Uniunii Europene

Secțiunea se completează pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene, altul decât România.

Subsecțiunea B.1 — State membre care nu aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite

Se completează pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene, altul decât România, care nu aplică plafoane de scutire diferite pentru sectoare economice diferite.

Se înscrie valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în fiecare stat în cursul perioadei de raportare sau „0”, în cazul în care nu s-au efectuat livrări de bunuri sau prestări de servicii în respectivul stat.

Subsecțiunea B.2 — State membre care aplică plafoane diferite pentru sectoare economice diferite

Se completează pentru fiecare stat membru al Uniunii Europene, altul decât România, care aplică plafoane de scutire diferite pentru sectoare economice diferite, potrivit art. 284 alin. (1) paragraful al 2-lea din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările aduse prin Directiva 2020/285 a Consiliului, în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici.

Se înscrie valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în fiecare stat membru, separat pe fiecare sector de activitate, sau „0”, în cazul în care nu s-au efectuat livrări de bunuri sau prestări de servicii în respectivul stat/sector de activitate.

Informații privind modul de transpunere, de către statele membre, a prevederilor Directivei 2020/285 a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește regimul special pentru întreprinderile mici și a Regulamentului (UE) nr. 904/2010 în ceea ce privește cooperarea administrativă și schimbul de informații în scopul monitorizării aplicării corecte a regimului special pentru întreprinderile mici se regăsesc pe site-ul ANAF.

Sumele se declară în euro, potrivit art. 310¹ alin. (15) din Codul fiscal. Pentru livrările de bunuri și prestările de servicii care au fost efectuate în alte monede, persoana impozabilă utilizează pentru conversie cursul de schimb în vigoare în prima zi a anului calendaristic. Conversia se efectuează prin aplicarea cursului de schimb publicat de Banca Centrală Europeană pentru ziua respectivă sau, în cazul în care acesta nu este publicat în acea zi, în următoarea zi de publicare.

Pentru completarea informațiilor se au în vedere prevederile art. 310¹ alin. (5) din Codul fiscal, potrivit cărora, în cazul operațiunilor realizate în alte state membre ale Uniunii Europene se vor declara următoarele operațiuni, exclusiv taxa:

a) valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii, în măsura în care ar fi impozitate dacă ar fi livrate sau prestate de o persoană impozabilă nescutită;

b) valoarea operațiunilor care sunt scutite, cu drept de deducere a TVA achitate în etapa anterioară, în temeiul art. 98 alin. (2) sau art. 105a din Directiva 2006/112/CE;

c) valoarea operațiunilor care sunt scutite în temeiul art. 146-149 și al art. 151, 152 și 153 din Directiva 2006/112/CE;

d) valoarea operațiunilor care sunt scutite în temeiul art. 138 din Directiva 2006/112/CE, în cazul în care se aplică scutirea prevăzută la articolul respectiv;

e) valoarea operațiunilor imobiliare, a operațiunilor financiare prevăzute la art. 135 alin. (1) lit. b)-g) și valoarea serviciilor de asigurare și reasigurare, cu excepția cazului în care aceste operațiuni au caracterul de operațiuni accesorii. Cesiunile de active fixe corporale sau necorporale ale unei persoane impozabile nu se iau în considerare.



MINISTERUL FINANTELOR
 AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
 Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București
 Administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți
 Nr./.....

Sigla
 D.G.R.F.P.
 București

Adresa:
 Tel.:
 Fax:
 E-mail:

DECIZIE

privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, în alte state membre ale Uniunii Europene

Cod de identificare fiscală

Denumirea/Numele și prenumele

Domiciliul fiscal/Adresa: localitatea, str. nr.,

bl., ap., etaj, județul/sectorul

În temeiul prevederilor art. 310¹ din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ca urmare a Notificării prealabile privind regimul special de scutire pentru întreprinderi mici în alte state membre ale UE decât România/a Actualizării transmise de dumneavoastră, înregistrată cu nr. din data de,

ținând cont și de informațiile primite de la autoritățile fiscale ale statelor membre pentru care ați solicitat aplicarea regimului special de scutire, vă comunicăm următoarele:

☐ Aprobarea aplicării regimului special de scutire în următorul stat membru/sector de activitate, după caz:

..... — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei.

Pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderi mici veți utiliza următorul cod individual de identificare:EX.

☐ Aprobarea tacită a aplicării regimului special de scutire de următoarele state membre, întrucât acestea nu au aprobat aplicarea acestui regim special, în mod expres, până la expirarea termenului de 35 de zile lucrătoare de la primirea notificării prealabile sau a actualizării notificării prealabile și nici nu au solicitat prelungirea acestui termen:

1. — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei;

2. — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei;

3. — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei.

Pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderi mici veți utiliza următorul cod individual de identificare:EX.

☐ Încetarea aplicării regimului special de scutire, întrucât cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene realizată în anul a depășit plafonul de 100.000 euro

Întrucât, din informațiile declarate în rapoartele trimestriale și/sau rectificative depuse în cadrul regimului special de scutire aplicat/în notificarea prealabilă rezultă că cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene realizată în anul a depășit plafonul de 100.000 euro, vă informăm că nu mai îndepliniți condițiile prevăzute la art. 310¹ alin. (1) lit. a) din Codul fiscal pentru aplicarea acestui regim special.

În aceste condiții, vă informăm că a fost anulat codul individual de identificare, prin eliminarea sufixului „EX”. Toate statele membre în care ați aplicat regimul special de scutire pentru întreprinderi mici au fost informate cu privire la această situație.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

☐ Încetarea voluntară a aplicării regimului special de scutire

Întrucât, din informațiile declarate în actualizarea notificării prealabile, înregistrată în data de, rezultă decizia dumneavoastră de a înceta aplicarea regimului special de scutire în toate statele membre în care ați aplicat regimul special de scutire, vă informăm că a fost anulat codul individual de identificare, prin eliminarea sufixului „EX”. Toate statele membre în care ați aplicat regimul special de scutire pentru întreprinderi mici au fost informate cu privire la această situație.

☐ Încetarea aplicării regimului special de scutire pentru următoarele motive:

— motive de fapt:

— motive de drept:

Având în vedere cele de mai sus, vă informăm că a fost anulat codul individual de identificare, prin eliminarea sufixului „EX”. Toate statele membre în care ați aplicat regimul special de scutire pentru întreprinderi mici au fost informate cu privire la această situație.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (1) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele
Semnătura

ANEXA Nr. 3



MINISTERUL FINANTELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București
Administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți
Nr. /

Sigla
D.G.R.F.P.
București

Adresa:
Tel.:
Fax:
E-mail:

ÎNȘTIINȚARE
privind regimul special de scutire pentru întreprinderile mici,
în alte state membre ale Uniunii Europene

Cod de identificare fiscală
Denumirea/Numele și prenumele
Domiciliul fiscal/Adresa: localitatea, str. nr.,
bl., ap., etaj, județul/sectorul

În temeiul prevederilor art. 310¹ din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ca urmare a Notificării prealabile privind regimul special de scutire pentru întreprinderi mici în alte state membre ale UE decât România/a Actualizării transmise de dumneavoastră, înregistrată cu nr. din data de,

ținând cont și de informațiile primite de la autoritățile fiscale ale statelor membre pentru care ați solicitat aplicarea regimului special de scutire, vă înștiințăm cu privire la:

☐ Confirmarea aplicării regimului special de scutire în următoarele state membre/sectoare de activitate, după caz:

1. — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei;
2. — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei;
3. — regimul special de scutire poate fi aplicat începând cu data comunicării prezentei.

Pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderi mici veți utiliza următorul cod individual de identificare:EX.

☐ Respingerea opțiunii de aplicare a regimului special de scutire în următoarele state membre și/sau pentru următoarele sectoare de activitate (după caz):

1. SM, pentru sectorul de activitate (după caz);
2. SM, pentru sectorul de activitate (după caz);
3. SM, pentru sectorul de activitate (după caz).

În aceste condiții, vă informăm că nu puteți aplica regimul special de scutire în respectivul stat membru/pentru respectivul sector de activitate.

În situația în care sunteți nemulțumit de respingerea, de către statul membru/statele membre, a opțiunii de a aplica, pe teritoriul său/lor/pentru sectorul de activitate respectiv, regimul special de scutire pentru întreprinderile mici, vă rugăm să vă adresați direct autorității fiscale din respectivul/respectivele stat membru/state membre, pentru clarificare.

☐ Încetarea aplicării regimului special de scutire întrucât următoarele state membre de scutire consideră că persoana impozabilă nu mai este eligibilă pentru aplicarea regimului special de scutire în respectivele state membre sau pentru aplicarea regimului special pentru un anumit sector de activitate:

1. SM, pentru sectorul de activitate (după caz);
2. SM, pentru sectorul de activitate (după caz);
3. SM, pentru sectorul de activitate (după caz).

În aceste condiții, vă informăm că nu mai puteți utiliza codul individual de identificare pentru aplicarea regimului special de scutire în respectivul stat membru/pentru respectivul sector de activitate.

În situația în care sunteți nemulțumit de decizia statului/statelor membru/membre privind încetarea aplicării, pe teritoriul său/lor/pentru sectorul de activitate respectiv, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, vă rugăm să vă adresați direct autorității fiscale din respectivul/respectivele stat membru/state membre, pentru clarificare.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele
Semnătura

ANEXA Nr. 4

PROCEDURĂ

de aplicare a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, aplicat în România de persoane impozabile cu sediul activității economice în alte state membre, prevăzut la art. 310² din Codul fiscal

CAPITOLUL I Dispoziții generale

1. Persoanele impozabile care au sediul activității economice într-un alt stat membru al Uniunii Europene decât România, denumite în continuare *persoane impozabile nestabilite în România*, pot opta, în condițiile prevăzute la art. 310² din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (*Codul fiscal*), pentru aplicarea regimului special de scutire pentru întreprinderile mici pentru livrările de bunuri și/sau prestările de servicii efectuate în România, denumit în continuare *regim special de scutire*.

2. Persoanele impozabile care au sediul activității economice într-un alt stat membru al Uniunii Europene pot opta pentru aplicarea în România a regimului special de scutire, dacă își exprimă această opțiune în statul membru în care își au stabilit sediul activității economice și dacă îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 310² alin. (1) lit. a) și b) din Codul fiscal, indiferent dacă sunt sau nu sunt înregistrate în scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, sau dacă au în România un sediu fix, potrivit art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal.

3. Prezenta procedură se aplică de către:

a) persoanele impozabile nestabilite în România, care optează pentru aplicarea, în România, a regimului special de scutire;

b) organul fiscal central competent.

4. (1) Competența de administrare a regimului special de scutire, prevăzut la art. 310² din Codul fiscal, revine Administrației fiscale pentru contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice București, denumită în continuare *organ fiscal competent*.

(2) Organul fiscal competent administrează regimul special de scutire cu ajutorul sistemului informatic pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor.

5. Pentru administrarea regimului special de scutire, organul fiscal competent comunică cu autoritățile fiscale ale statelor membre în care sunt stabilite persoanele impozabile care aplică

în România regimul special de scutire, cu ajutorul sistemului informatic pus la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul Ministerului Finanțelor.

CAPITOLUL II Aplicarea, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici cu sediul activității economice în alte state membre

SECȚIUNEA 1 Solicitarea de aplicare, în România, a regimului special de scutire

6. Autoritatea fiscală din statul membru de stabilire transmite, prin intermediul sistemului informatic, organului fiscal competent informațiile înscrise în notificarea prealabilă sau în actualizarea notificării prealabile, depusă de persoana impozabilă nestabilă în România care intenționează să aplice, în România, regimul special de scutire.

7. Informațiile de la pct. 6 sunt primite de la autoritatea fiscală din statul membru de stabilire doar dacă cifra de afaceri anuală la nivelul Uniunii Europene nu depășește 100.000 euro, în anul în care solicită acordarea scutirii și în anul calendaristic precedent.

8. (1) Pentru persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA în România care optează, în statul membru în care își are stabilit sediul activității economice, pentru aplicarea, în România, a regimului special de scutire, înregistrarea în scopuri de TVA în România se anulează potrivit art. 310² alin. (7) și art. 316 alin. (11) lit. i) din Codul fiscal.

(2) Dacă persoana impozabilă nu solicită anularea înregistrării în scopuri de TVA, prin depunerea declarației de mențiuni, înregistrarea în scopuri de TVA este anulată din oficiu, potrivit Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, aprobată prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(3) Înregistrarea în scopuri de TVA se anulează la data la care devine valid în România codul individual de identificare atribuit de statul membru de stabilire pentru aplicarea regimului special de scutire, potrivit pct. 14.

(4) Pentru persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România care optează, în statul membru în care își au stabilit sediul activității economice, pentru aplicarea, în România, a regimului special de scutire, organul fiscal competent transmite organului fiscal în a cărui evidență este înregistrată în scopuri de TVA persoana impozabilă informația privind validarea, în România, a codului individual de identificare menționat la art. 284 alin. (3) lit. b) din Directiva 2006/112/CE, în vederea anulării înregistrării în scopuri de TVA în România a acestei persoane impozabile.

(5) Informarea de la alin. (4) se face printr-un referat întocmit de organul fiscal competent menționat la pct. 4 alin. (1), care va conține și data la care codul individual de identificare, atribuit de statul membru de stabilire, devine valid în România. Referatul se comunică după aprobarea de către conducerea organului fiscal competent.

SECȚIUNEA a 2-a

Confirmarea aplicării, în România, a regimului special de scutire

9. Organul fiscal competent verifică, pe baza informațiilor primite de la autoritatea fiscală din statul de stabilire, dacă persoana impozabilă nestabilită este eligibilă pentru aplicarea, în România, a regimului special de scutire.

10. (1) Organul fiscal competent trebuie să confirme, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la primirea informațiilor, prin mijloace electronice, autorității fiscale din statul membru de stabilire, dacă persoana impozabilă este sau nu este eligibilă pentru a aplica, în România, regimul special de scutire.

(2) În cazul în care este nevoie de un termen suplimentar pentru a fi efectuate verificări în vederea prevenirii fraudei sau evaziunii fiscale, organul fiscal competent informează autoritatea competentă din statul membru în care persoana impozabilă este stabilită cu privire la prelungirea perioadei de confirmare a acordării scutirii.

(3) În situația în care autoritatea fiscală din statul membru de stabilire transmite o rectificare a notificării prealabile, prin care persoana impozabilă a corectat erorile din notificarea prealabilă, anterior atribuirii/confirmării de către statul membru de stabilire a codului individual de identificare, termenul de 15 zile lucrătoare prevăzut la alin. (1) începe să curgă de la data transmiterii informațiilor corectate.

11. Organul fiscal competent confirmă, prin mijloace electronice, autorității fiscale din statul membru de stabilire că persoana impozabilă poate aplica, în România, regimul special de scutire, dacă aceasta îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România, declarată de persoana impozabilă, nu depășește plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, nici în anul în care solicită acordarea scutirii și nici în anul calendaristic precedent;

b) persoana impozabilă nu se regăsește în situația prevăzută la art. 310² alin. (4) din Codul fiscal. În acest scop, organul fiscal competent verifică, prin consultarea evidenței organizate potrivit pct. 12, dacă persoana impozabilă a mai aplicat regimul special de scutire în România. Dacă persoana impozabilă a mai aplicat regimul special de scutire în România în anul precedent și/sau în anul curent, iar motivul încetării aplicării regimului special a fost depășirea plafonului de scutire la nivelul Uniunii Europene de 100.000 euro sau a plafonului de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, prevederile pct. 16 sunt aplicabile în mod corespunzător.

12. Organul fiscal competent organizează o evidență în care înscrie persoanele impozabile stabilite în alte state membre, pentru care a confirmat aplicarea, în România, a regimului special de scutire prevăzut la art. 310² din Codul fiscal.

13. Evidența se organizează cu ajutorul sistemului informatic și se actualizează de organul fiscal cu toate informațiile necesare gestionării, în România, a regimului special de scutire, conform prezentei proceduri.

14. (1) Autoritatea fiscală a statului de stabilire transmite, prin mijloace electronice, organului fiscal competent atât codul individual de identificare atribuit/confirmat persoanei impozabile potrivit art. 284 alin. (3) lit. b) din Directiva 2006/112/CE, cât și data la care acest cod a fost comunicat/confirmat persoanei impozabile.

(2) Autoritatea fiscală a statului de stabilire transmite, prin mijloace electronice, organului fiscal competent informațiile de la alin. (1) și în cazul în care organul fiscal competent nu a răspuns solicitării autorității fiscale din statul membru de stabilire, în condițiile prevăzute la pct. 10.

15. Persoana impozabilă aplică regimul special de scutire în România de la data la care statul membru de stabilire îi comunică/îi confirmă codul individual de identificare menționat la art. 284 alin. (3) lit. b) din Directiva 2006/112/CE.

SECȚIUNEA a 3-a

Respingerea solicitării de a aplica, în România, regimul special de scutire

16. Organul fiscal competent respinge, prin decizie, solicitarea persoanei impozabile de a aplica, în România, regimul special de scutire, dacă:

a) valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii efectuate în România, în anul în care solicită acordarea scutirii, depășește plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal; sau

b) valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii efectuate în România, în anul calendaristic precedent, depășește plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal; sau

c) din consultarea evidenței organizate potrivit pct. 12 rezultă că persoana impozabilă a aplicat în România regimul special de scutire prevăzut la art. 310² din Codul fiscal, însă, în anul calendaristic precedent, a depășit plafonul de scutire de 100.000 euro la nivelul Uniunii Europene sau plafonul de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal. Potrivit art. 310² alin. (4) din Codul fiscal, persoana impozabilă aflată în această situație nu mai poate beneficia în România de regimul special de scutire pe o perioadă de un an calendaristic.

17. Solicitățile persoanei impozabile de aplicare în România a regimului special de scutire, depuse în perioada 1 ianuarie-31 decembrie a anului următor celui în care persoana impozabilă a aplicat regimul special de scutire în România, dar a depășit fie plafonul de 100.000 euro la nivelul Uniunii Europene, fie plafonul prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, se resping de organul fiscal, în temeiul art. 310² alin. (4) din Codul fiscal.

18. (1) În situațiile de la pct. 16 și 17 organul fiscal competent întocmește „Decizia privind respingerea solicitării de aplicare/încetarea aplicării, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, de către persoanele impozabile cu sediul activității economice în alte state membre”, potrivit modelului aprobat prin anexa nr. 5 la ordin.

(2) În decizie se completează datele de identificare ale persoanei impozabile cu sediul activității economice în alte state

membre, astfel cum au fost transmise de statul membru de stabilire, inclusiv codul individual de identificare pentru aplicarea regimului special de scutire, dacă acesta a fost atribuit de statul membru de stabilire.

(3) În decizie se selectează rubrica „Respingerea solicitării de aplicare, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici” și se înscriu motivele de fapt și de drept pentru care se respinge solicitarea.

(4) Decizia se comunică persoanei impozabile potrivit prevederilor art. 47 din Codul de procedură fiscală.

(5) Organul fiscal competent transmite, prin mijloace electronice, autorității fiscale din statul membru de stabilire al persoanei impozabile informația privind respingerea solicitării persoanei impozabile de a aplica, în România, regimul special de scutire, precum și o copie a deciziei în format electronic.

CAPITOLUL III

Gestionarea informațiilor declarate de persoanele impozabile cu sediul activității economice în alt stat membru care aplică, în România, regimul special de scutire

SECȚIUNEA 1

Gestionarea informațiilor înscrise în notificările prealabile actualizate

19. (1) Autoritatea fiscală a statului membru în care este stabilită persoana impozabilă care aplică în România regimul special de scutire transmite, prin mijloace electronice, organului fiscal competent informațiile înscrise în actualizările notificărilor prealabile depuse de persoana impozabilă.

(2) Printr-o actualizare a notificării prealabile persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire în România poate rectifica valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în România înscrisă în notificarea prealabilă prin care a solicitat aplicarea acestui regim special în România sau poate informa cu privire la intenția de a înceta aplicarea în România a regimului special de scutire.

20. (1) Dacă persoana impozabilă rectifică valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în România în anul în care a solicitat aplicarea regimului special de scutire și/sau în anul calendaristic precedent, organul fiscal competent verifică, având în vedere noile valori declarate, dacă persoana impozabilă mai este eligibilă pentru a aplica regimul special de scutire în România.

(2) În cazul în care valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii rectificată depășește, în anul în care persoana impozabilă a solicitat aplicarea regimului special de scutire în România și/sau în anul calendaristic precedent, plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal și persoana impozabilă nu a solicitat încetarea aplicării scutirii, organul fiscal competent întocmește „Decizia privind respingerea solicitării de aplicare/încetarea aplicării, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, de către persoanele impozabile cu sediul activității economice în alte state membre”, potrivit modelului aprobat prin anexa nr. 5 la ordin.

(3) În decizie se selectează rubrica „Încetarea aplicării regimului special de scutire” și se înscriu motivele de fapt și de drept pentru care persoana impozabilă nu mai are dreptul să aplice, în România, regimul special de scutire pentru întreprinderi mici, de la data confirmării inițiale a aplicării regimului special de scutire.

(4) Prevederile pct. 18 alin. (4) și (5) se aplică în mod corespunzător.

(5) Organul fiscal înscrie informația cu privire la excluderea retroactivă de la aplicarea regimului special de scutire în evidența organizată potrivit pct. 12.

21. În cazul în care valoarea rectificată a livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii nu depășește plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, nici în anul în care persoana impozabilă a solicitat aplicarea regimului special de scutire în România și nici în anul calendaristic precedent, organul fiscal competent informează, în cel mult 15 zile de la primirea informațiilor, autoritatea fiscală a statului membru de stabilire cu privire la continuarea aplicării în România a regimului special de scutire de către respectiva persoană impozabilă.

22. (1) Dacă persoana impozabilă a notificat statul membru de stabilire, prin actualizarea notificării prealabile, cu privire la intenția de a înceta aplicarea în România a regimului de scutire, aceasta nu va mai aplica regimul începând cu prima zi a următorului trimestru calendaristic celui în care a fost transmisă informarea sau, în situația în care informarea a fost transmisă în cursul ultimei luni a unui trimestru calendaristic, din prima zi a celei de-a doua luni a trimestrului calendaristic următor.

(2) Organul fiscal înscrie informația privind intenția persoanei impozabile de a înceta aplicarea regimului special în România, precum și data de la care aceasta nu va mai aplica regimul special în România în evidența organizată potrivit pct. 12.

(3) Dacă, după încetarea aplicării regimului de scutire, persoana impozabilă desfășoară operațiunile prevăzute la art. 316 alin. (2), (4) sau (6) din Codul fiscal, după caz, sunt aplicabile, în mod corespunzător, prevederile art. 316 alin. (2)-(6) sau alin. (10), după caz, din Codul fiscal.

23. Dacă persoana impozabilă a notificat statul membru de stabilire, prin actualizarea notificării prealabile, cu privire la încetarea activității economice desfășurate în România, organul fiscal competent înscrie în evidența organizată potrivit pct. 12 și informațiile privind notificarea de încetare a activității și data la care persoana impozabilă a încetat activitatea economică în România, astfel cum rezultă din informațiile primite de la autoritatea fiscală a statului membru de stabilire.

SECȚIUNEA a 2-a

Gestionarea informațiilor înscrise în raportările trimestriale inițiale/rectificative ale persoanelor impozabile privind valoarea operațiunilor desfășurate în România

24. Autoritatea fiscală a statului membru în care este stabilită persoana impozabilă care aplică, în România, regimul special de scutire transmite, prin mijloace electronice, organului fiscal competent informațiile înscrise în raportările trimestriale inițiale/rectificative privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii efectuate în cursul trimestrului calendaristic în România, depuse de respectiva persoană impozabilă.

25. (1) Informațiile declarate de persoanele impozabile în rapoartele trimestriale inițiale/rectificative, astfel cum sunt primite de la statele membre de stabilire, sunt înscrise de organul fiscal competent în evidența organizată potrivit pct. 12, pentru fiecare persoană impozabilă nestabilită care aplică în România regimul special de scutire și pentru fiecare trimestru de raportare.

(2) Informațiile privind valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestațiilor de servicii declarate de persoanele impozabile sunt gestionate de organul fiscal competent, cu ajutorul sistemului informatic, în scopul identificării persoanelor impozabile care depășesc plafonul anual de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal.

(3) În scopul prevăzut la alin. (2), pentru fiecare persoană impozabilă se calculează, după fiecare raport trimestrial inițial/rectificativ transmis, valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România, cumulată de la începutul fiecărui an calendaristic. Valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România se recalculează după fiecare raport trimestrial rectificativ transmis.

26. După primirea, pentru fiecare persoană impozabilă care aplică în România regimul special de scutire, a informațiilor înscrise în rapoartele trimestriale inițiale/rectificative, organul fiscal competent verifică, cu ajutorul aplicației informatice, dacă persoana impozabilă mai îndeplinește condiția prevăzută la art. 310² alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, respectiv dacă valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România, cumulată de la începutul fiecărui an calendaristic, depășește plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal.

27. (1) Dacă valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România, cumulată din rapoartele trimestriale inițiale/rectificative depuse, depășește plafonul de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal, persoana impozabilă încetează să aplice, în România, regimul special de scutire, de la data depășirii acestui plafon, potrivit art. 310² alin. (3) lit. b) din Codul fiscal.

(2) Organul fiscal competent întocmește „Decizia privind respingerea solicitării de aplicare/încetarea aplicării, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici, de către persoanele impozabile cu sediul activității economice în alte state membre”, potrivit modelului din anexa nr. 5 la ordin.

(3) În decizie se selectează rubrica „Încetarea aplicării regimului special de scutire” și se înscriu motivele de fapt și de drept pentru care persoana impozabilă nu mai are dreptul să aplice, în România, regimul special de scutire pentru întreprinderi mici, de la data depășirii plafonului de scutire de TVA prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal.

(4) Dacă informația privind data depășirii plafonului nu este disponibilă, organul fiscal competent poate solicita, prin mijloace electronice, informații suplimentare statului membru de stabilire.

(5) Prevederile pct. 18 alin. (4) și (5) se aplică în mod corespunzător.

(6) Organul fiscal competent aplică prevederile referitoare la înregistrarea în scopuri de TVA, iar data de la care devine valabilă înregistrarea în scopuri de TVA este, potrivit art. 316 alin. (11) lit. e) din Codul fiscal, data de la care persoana impozabilă încetează să aplice regimul special de scutire, atât în situația în care persoana impozabilă solicită înregistrarea în scopuri de TVA, cât și în cazul în care organele fiscale competente înregistrează persoana impozabilă din oficiu, conform art. 316 alin. (10) din Codul fiscal.

(7) Persoana impozabilă aflată în situația de la alin. (1) nu mai poate beneficia în România de regimul special de scutire, nici în anul calendaristic în care aceasta a depășit plafonul de scutire, de la data depășirii plafonului de scutire, nici în anul calendaristic următor, potrivit art. 310² alin. (4) din Codul fiscal.

(8) Informația privind încetarea aplicării regimului special de scutire în România și data de la care persoana impozabilă încetează aplicarea regimului se înscriu în evidența organizată potrivit pct. 12.

28. (1) Dacă valoarea totală a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate de persoana impozabilă în toate statele membre, cumulată din rapoartele trimestriale inițiale/

rectificative depuse pentru anul calendaristic în care se efectuează analiza/pentru anul calendaristic precedent, depășește plafonul de 100.000 euro, astfel cum rezultă din informațiile primite de la autoritatea fiscală a statului de stabilire, persoana impozabilă încetează să aplice și în România regimul special de scutire, de la data depășirii acestui plafon, potrivit art. 310² alin. (3) lit. a) din Codul fiscal.

(2) Dacă informația privind data depășirii plafonului nu este disponibilă, organul fiscal competent poate solicita, prin mijloace electronice, clarificări suplimentare statului membru de stabilire.

(3) Persoana impozabilă aflată în situația de la alin. (1) nu mai poate beneficia în România de regimul special de scutire, nici în anul calendaristic în care aceasta a depășit plafonul de scutire de 100.000 euro, de la data depășirii plafonului de scutire, nici în anul calendaristic următor, potrivit art. 310² alin. (4) din Codul fiscal.

(4) Informația privind încetarea aplicării regimului special de scutire ca urmare a depășirii plafonului de 100.000 euro și data de la care persoana impozabilă încetează aplicarea regimului se înscriu în evidența organizată potrivit pct. 12.

(5) Dacă organul fiscal competent din România primește informații, din orice alte surse, potrivit cărora valoarea livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii declarată de o persoană impozabilă printr-un raport trimestrial inițial/rectificativ nu este corectă, chiar dacă plafonul de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal nu a fost depășit, organul fiscal competent din România transmite aceste informații autorității fiscale din statul de stabilire, pentru a fi analizate în contextul verificării, de către statul membru de stabilire, a plafonului de 100.000 euro la nivelul Uniunii Europene.

29. (1) În situația în care persoana impozabilă nestabilă care aplică în România regimul special de scutire nu își îndeplinește obligația de raportare trimestrială a valorii livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii, autoritatea fiscală din statul membru de stabilire pune la dispoziția organului fiscal competent, prin mijloace electronice, informația privind nerespectarea obligației de raportare, în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data la care informația privind nerespectarea obligațiilor de raportare devine disponibilă.

(2) Informațiile privind nerespectarea obligațiilor de raportare a livrărilor de bunuri și/sau a prestărilor de servicii efectuate în România, primite de la autoritățile fiscale ale statelor de stabilire, sunt transmise de către organul fiscal competent, lunar, până la sfârșitul fiecărei luni, către organul fiscal cu atribuții de control, pentru a fi avute în vedere la desfășurarea activităților specifice.

SECȚIUNEA a 3-a

Gestionarea altor informații privind aplicarea în România a regimului special de scutire

30. (1) Dacă din informațiile primite sau deținute de autoritatea fiscală din România rezultă că persoana impozabilă care aplică, în România, regimul special de scutire nu mai îndeplinește condițiile pentru aplicarea acestui regim, organul fiscal competent informează, prin mijloace electronice, autoritatea fiscală din statul membru de stabilire cu privire la încetarea aplicării în România, de către respectiva persoană impozabilă, a regimului special de scutire.

(2) Informația privind încetarea aplicării regimului special de scutire în România și data de la care persoana impozabilă încetează aplicarea acestui regim se înscriu în evidența organizată potrivit pct. 12.



MINISTERUL FINANTELOR
 AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
 Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București
 Administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți
 Nr. /

Sigla
 D.G.R.F.P.
 București

Adresa:
 Tel.:
 Fax:
 E-mail:

DECIZIE

**privind respingerea solicitării de aplicare/încetarea aplicării, în România,
 a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici,
 de către persoanele impozabile cu sediul activității economice în alte state membre**

Cod de înregistrare fiscală/Cod individual de identificare pentru aplicarea regimului special de scutire
 (dacă a fost atribuit de statul membru de stabilire)

Denumirea/Numele și prenumele

Statul membru al Uniunii Europene în care persoana impozabilă are sediul activității

Adresa completă în statul membru în care are sediul activității:

....., cod poștal, telefon, e-mail

În temeiul prevederilor art. 310² din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (*Codul fiscal*), ca urmare a Notificării prealabile privind regimul special de scutire pentru întreprinderi mici în alte state membre ale UE decât România/a Actualizării notificării prealabile, primită prin intermediul statului membru de stabilire, înregistrată cu nr. din data de, și ca urmare a analizelor efectuate, vă comunicăm următoarele:

☐ Respingerea solicitării de aplicare, în România, a regimului special de scutire pentru întreprinderile mici pentru următoarele motive:

— motive de fapt:

— motive de drept:

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

☐ Încetarea aplicării regimului special de scutire, întrucât valoarea livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii efectuate în România, realizată în anul, a depășit plafonul național de scutire prevăzut la art. 310 alin. (1) din Codul fiscal:

— motive de fapt:

— motive de drept:

Având în vedere dispozițiile art. 310² alin. (3) lit. b) din Codul fiscal, vă informăm că, începând cu data de, nu mai aveți dreptul de a aplica, în România, regimul special de scutire pentru întreprinderile mici.

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act normativ.

Conducătorul unității fiscale,

Numele și prenumele

Semnătura

ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

HOTĂRÂRE

privind modificarea anexei la Hotărârea Adunării generale naționale a Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 6/2018 pentru adoptarea Codului deontologic al fizioterapeutului

Având în vedere:

— Procesul-verbal de ședință înregistrat cu nr. 7.011 din 9.11.2025, întocmit în urma ședinței Adunării generale naționale a Colegiului Fizioterapeuților din România;

— dispozițiile art. 20 alin. (2) și ale art. 21 lit. g) și h) din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 934/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România;

— dispozițiile art. 5, 31-33 și 39 din Statutul Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 4.086/2024;

— prevederile art. 11-13 și 20 din Regulamentul intern de organizare și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 4.964/2024,

Adunarea generală națională a Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunită în ședința din data de 9.11.2025, emite următoarea hotărâre:

Art. 1. — Anexa la Hotărârea Adunării generale naționale a Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 6/2018 pentru adoptarea Codului deontologic al fizioterapeutului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 793 din 17 septembrie

2018, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România,
Nicoleta-Daniela Stanca

București, 9 noiembrie 2025.
Nr. 6.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea nr. 6/2018)

CODUL DEONTOLOGIC AL FIZIOTERAPEUTULUI

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul cod deontologic cuprinde normele de conduită morală și profesională obligatorii aplicabile membrilor Colegiului Fizioterapeuților din România, denumit în continuare CFZRO, și tuturor fizioterapeuților care exercită sau au exercitat profesia pe teritoriul României, indiferent de forma sau modalitatea de exercitare a profesiei de fizioterapeut ori de caracterul permanent, temporar sau ocazional al activității profesionale.

Art. 2. — Membrii CFZRO au drepturi și obligații egale în cadrul organizației profesionale.

Art. 3. — Scopul prezentului cod deontologic este:

- protejarea sănătății, siguranței și demnității pacientului;
- promovarea stării de sănătate fizică, funcțională și psihosocială a populației prin mijloace specifice fizioterapie;

c) menținerea unor standarde etice și profesionale ridicate în toate aspectele activității fizioterapeutului, inclusiv în conduita personală și în relațiile cu pacienții, colegii și societatea.

CAPITOLUL II

Principii generale în exercitarea profesiei de fizioterapeut

SECȚIUNEA 1

Respectarea vieții și a drepturilor fundamentale ale ființei umane în toate etapele intervenției fizioterapeutice

Art. 4. — Fizioterapeutul își desfășoară activitatea profesională cu respect deplin față de viața, integritatea fizică și psihică, libertatea individuală și demnitatea fiecărei persoane, în toate etapele intervenției fizioterapeutice.

Art. 5. — (1) Fizioterapeutul este obligat să prevină orice intervenție sau comportament care ar putea aduce atingere vieții, demnității, siguranței sau integrității pacientului.

(2) Acțiunile fizioterapeutului trebuie să reflecte preocuparea constantă pentru binele pacientului, inclusiv în condiții de vulnerabilitate, suferință sau dependență.

(3) Respectul pentru persoana umană include și obligația de a se abține de la orice formă de exploatare emoțională, fizică, economică sau profesională a pacientului.

SECȚIUNEA a 2-a

Asigurarea unui tratament echitabil și nediscriminatoriu tuturor pacienților

Art. 6. — (1) Fizioterapeutul are obligația de a asigura accesul egal la serviciile profesionale, oferind tratament fiecărui pacient, cu aceeași responsabilitate, respect și grijă, indiferent de particularitățile personale sau sociale ale acestuia.

(2) Este interzisă orice formă de discriminare a pacientului, directă sau indirectă, legată de, dar fără a se limita la: origine, cultură, naționalitate, etnie, culoare sau rasă, religie, situație familială, sex ori orientare sexuală, abilități fizice sau intelectuale, apartenență politică, statut social ori stare de sănătate.

Art. 7. — Refuzul acordării serviciilor de fizioterapie este permis doar în limitele prevăzute de lege, de reglementările profesionale sau în cazurile în care:

a) pacientul refuză să respecte indicațiile terapeutice și regulamentul intern ori obligațiile organizatorice;

b) există un conflict de interese;

c) fizioterapeutul se află în imposibilitate obiectivă de a asigura activitățile profesionale în condiții adecvate.

Art. 8. — Fizioterapeutul are datoria de a promova un climat de incluziune și echitate în toate formele de exercitare a profesiei, contribuind la prevenirea și descurajarea oricăror forme de prejudecată sau tratament inechitabil în cadrul sistemului de sănătate.

SECȚIUNEA a 3-a

Angajamentul deplin față de bunăstarea pacientului

Art. 9. — (1) Fizioterapeutul are obligația de a pune întotdeauna interesele și bunăstarea pacientului în centrul activității sale, fără a se lăsa influențat de interese materiale, presiuni externe sau alte considerente care pot afecta calitatea intervenției terapeutice.

(2) Acțiunile sale trebuie să fie ghidate de compasiune, empatie, responsabilitate și preocupare autentică pentru sănătatea și bunăstarea pacientului.

Art. 10. — (1) Fizioterapeutul trebuie să acționeze cu diligență profesională, să folosească practici și metode bazate pe cele mai solide dovezi științifice disponibile și să adapteze planul terapeutic la nevoile individuale ale pacientului.

(2) Este interzisă aplicarea unor proceduri nejustificate, ineficiente sau disproporționate în raport cu starea pacientului.

Art. 11. — În situațiile care depășesc competența profesională sau capacitatea de intervenție a fizioterapeutului, acesta are obligația de a îndruma pacientul către alți profesioniști sau alte structuri medicale competente, evitând astfel orice risc inutil.

Art. 12. — (1) Fizioterapeutul recunoaște și respectă dreptul fiecărei persoane de a-și alege în mod liber fizioterapeutul, fără constrângeri sau influențe externe.

(2) În exercitarea profesiei, fizioterapeutul are obligația de a facilita exercitarea acestui drept, printr-o atitudine deschisă, transparentă și nonrestrictivă, inclusiv prin furnizarea de

informații clare privind identitatea sa profesională, competențele deținute, formele de exercitare legală și limitele intervenției fizioterapeutice.

(3) Fizioterapeutul va respecta decizia pacientului de a întrerupe relația terapeutică și de a opta pentru un alt fizioterapeut, fără a manifesta atitudini ostile sau defăimătoare.

SECȚIUNEA a 4-a

Exercitarea profesiei cu competență, integritate, independență profesională și imparțialitate

Art. 13. — (1) Fizioterapeutul își exercită profesia cu integritate, independență profesională, imparțialitate și responsabilitate, în conformitate cu pregătirea sa profesională și cu legislația în vigoare.

(2) Orice act profesional trebuie realizat exclusiv în limitele competențelor dobândite prin formare de specialitate și recunoscute de Colegiul Fizioterapeuților din România.

Art. 14. — Fizioterapeutul are obligația de a menține un nivel înalt de competență profesională și de a refuza orice practică sau intervenție care depășește limitele expertizei sale ori care ar putea pune în pericol pacientul.

Art. 15. — (1) În orice situație, angajamentul profesional al fizioterapeutului nu poate depăși competențele profesionale dobândite sau recunoscute potrivit dispozițiilor legale, și nici dotarea tehnică și baza materială de care dispune, inclusiv cele puse la dispoziție prin convenții sau colaborări cu alți furnizori de servicii medicale ori conexe actului medical.

(2) În cazul în care fizioterapeutul, cărui i se solicită furnizarea serviciilor de fizioterapie, nu deține competența profesională sau experiența necesară pentru a asigura un act fizioterapeutic corespunzător ori dacă dotarea tehnică și baza materială nu permit aplicarea tratamentului sau stabilirea unui plan terapeutic în condiții de siguranță și eficiență, acesta are obligația de a solicita consultarea unui alt specialist sau de a îndruma pacientul către un alt furnizor de servicii de specialitate, în funcție de nevoile identificate.

SECȚIUNEA a 5-a

Informarea pacientului și consimțământul informat

Art. 16. — (1) Fizioterapeutul are obligația de a furniza pacientului, într-un mod clar, complet și accesibil, toate informațiile necesare pentru ca acesta să poată lua decizii în cunoștință de cauză cu privire la propria intervenție fizioterapeutică.

(2) Informațiile trebuie să includă, cel puțin:

a) natura, scopul și obiectivele propuse;

b) durata estimată și frecvența ședințelor de tratament;

c) riscurile și beneficiile potențiale ale procedurilor;

d) alternativele disponibile, dacă este cazul;

e) dreptul pacientului de a refuza sau de a întrerupe tratamentul.

Art. 17. — (1) Nicio intervenție fizioterapeutică nu poate fi inițiată fără consimțământul liber și informat al pacientului ori al reprezentantului său legal, după caz.

(2) Consimțământul trebuie să fie exprimat în scris, conform prevederilor legale aplicabile.

(3) Fizioterapeutul trebuie să manifeste răbdare, empatie și profesionalism în procesul de informare, adaptând comunicarea la nivelul de înțelegere și particularitățile fiecărui pacient.

SECȚIUNEA a 6-a

Păstrarea secretului profesional

Art. 18. — (1) Fizioterapeutul are obligația de a păstra secretul profesional asupra tuturor informațiilor referitoare la pacient, obținute în cadrul actului profesional, indiferent de forma acestora: verbală, scrisă, vizuală, digitală sau de altă natură.

(2) Această obligație acoperă nu doar informațiile comunicate în mod explicit de către pacient, ci și orice observație, constatare sau informație dedusă de fizioterapeut în cursul relației terapeutice.

Art. 19. — (1) Obligația de confidențialitate persistă și după încetarea relației profesionale, inclusiv în caz de deces al pacientului.

(2) Fizioterapeutul nu este exonerat de această obligație nici în caz de suspendare sau încetare a calității de membru al Colegiului Fizioterapeuților din România.

Art. 20. — Fizioterapeutul are obligația de a asigura respectarea confidențialității și de către personalul auxiliar, colaboratori sau orice alt terț implicat în furnizarea serviciilor profesionale, informându-i în prealabil asupra caracterului confidențial al datelor.

SECȚIUNEA a 7-a

Utilizarea cunoștințelor profesionale în scop etic și umanist

Art. 21. — Fizioterapeutul își exercită cunoștințele, abilitățile și raționamentul profesional exclusiv în interesul pacientului, cu respectarea principiilor de etică profesională, a legislației aplicabile și a normelor de bună conduită în exercitarea profesiei.

Art. 22. — (1) Este interzisă orice intervenție profesională motivată de interese personale, materiale, comerciale sau ideologice care contravin bunăstării pacientului.

(2) Fizioterapeutul are obligația de a se abține de la utilizarea poziției sale în scopul obținerii de beneficii necuvenite, favoruri sau avantaje care pot afecta obiectivitatea actului profesional.

Art. 23. — Sunt interzise:

a) aplicarea unor tehnici, metode sau dispozitive care nu au fundament științific recunoscut sau care sunt utilizate contrar reglementărilor în vigoare;

b) asocierea cu practici ori persoane care desfășoară activități neautorizate sau neetice în domeniul sănătății;

c) promovarea publică sau profesională a unor metode înșelătoare;

d) orice acțiune care discreditează profesia sau afectează încrederea publicului în fizioterapeuți.

Art. 24. — Fizioterapeutul are obligația de a acționa în toate împrejurările cu loialitate față de interesul pacientului și cu respect față de demnitatea și reputația profesiei.

SECȚIUNEA a 8-a

Actualizarea continuă a cunoștințelor, abilităților și competențelor profesionale prin formare continuă și învățare pe tot parcursul vieții

Art. 25. — (1) Fizioterapeutul are obligația legală și morală de a-și menține și dezvolta permanent nivelul de competență profesională, prin participarea la activități de educație medicală continuă (EMC) pentru fizioterapeuți, formare profesională și perfecționare.

(2) Fiecare fizioterapeut este responsabil de acumularea anuală a numărului minim de credite EMC stabilit de reglementările în vigoare.

Art. 26. — Fizioterapeutul are obligația de a evalua critic sursele de informare și de a se forma numai prin mijloace validate științific, recunoscute profesional și agreate de autoritățile competente.

Art. 27. — Fizioterapeutul trebuie să cunoască ghidurile de practică fizioterapeutică și protocoalele de practică fizioterapeutică naționale și/sau internaționale cu impact asupra activității sale și să le aplice în practica sa profesională.

SECȚIUNEA a 9-a

Susținerea reputației, prestigiului și valorilor profesiei de fizioterapeut în societate

Art. 28. — Fizioterapeutul are datoria de a contribui activ la menținerea și consolidarea prestigiului profesiei de fizioterapeut, promovând un comportament demn, responsabil și etic, atât în cadrul profesiei, cât și în raport cu societatea.

Art. 29. — (1) Relațiile dintre fizioterapeuți trebuie să se bazeze pe respect reciproc, solidaritate profesională și colaborare loială.

(2) Este interzisă denigrarea, discreditarea sau subminarea colegilor de profesie, indiferent de forma, mijlocul sau contextul în care aceasta are loc.

Art. 30. — (1) Fizioterapeutul are obligația de a manifesta o atitudine corectă și respectuoasă față de toți colaboratorii din domeniul sănătății, contribuind la un climat profesional bazat pe cooperare interdisciplinară.

(2) Sunt interzise atitudinile ostile sau comportamentele care pot aduce atingere încrederii publicului în profesia de fizioterapeut.

Art. 31. — Este interzisă folosirea, atribuirea, invocarea sau lăsarea impresiei deținerii unor titluri academice, științifice sau profesionale, respectiv specialități ori competențe profesionale care nu au fost dobândite sau recunoscute în condițiile legii, precum și orice demers care ar putea induce în eroare publicul cu privire la validitatea acestor titluri.

Art. 32. — (1) Atunci când utilizează rețelele sociale și alte canale de comunicare publică, fizioterapeutul are obligația de a le utiliza într-un mod responsabil, respectuos și civilizat, evitând orice exprimare sau conduită care ar putea aduce atingere demnității profesiei, pacienților sau colegilor.

(2) Este interzisă diseminarea de informații false, înșelătoare, denigratoare sau care contravin eticii profesionale, precum și promovarea de practici neautorizate, pseudoterapii ori intervenții nevalidate științific.

Art. 33. — Fizioterapeutul este un reprezentant al profesiei în comunitate și are responsabilitatea de a acționa ca atare, evitând orice conduită care ar putea prejudicia imaginea publică a corpului profesional sau încrederea pacienților.

CAPITOLUL III

Aspecte privind exercitarea profesiei de fizioterapeut

SECȚIUNEA 1

Exercitarea profesiei

Art. 34. — (1) Profesia de fizioterapeut se exercită legal pe teritoriul României numai de către persoanele autorizate de către CFZRO, potrivit reglementărilor în vigoare.

(2) Exercițarea profesiei este permisă în una dintre formele prevăzute de lege:

a) în calitate de angajat, în baza unui contract individual de muncă încheiat cu un angajator autorizat;

b) în regim independent, ca persoană fizică independentă (PFI), în condițiile legii.

Art. 35. — (1) Fizioterapeutul este obligat să își exercite profesia exclusiv în structuri, unități sau locații autorizate conform legii și în condiții care asigură calitatea și siguranța actului terapeutic.

(2) Prin excepție de la alin. (1), serviciile de fizioterapie pot fi prestate și la domiciliul pacientului, cu respectarea dispozițiilor legale aplicabile în materia îngrijirilor medicale la domiciliu.

(3) Orice activitate desfășurată în afara formelor legale sau fără autorizarea CFZRO constituie exercitare fără drept a profesiei și atrage răspunderea disciplinară și, după caz, răspunderea contravențională sau penală.

Art. 36. — Fizioterapeutul are obligația de a notifica CFZRO cu privire la forma și locul de exercitare a profesiei, la momentul obținerii dreptului de practică și ori de câte ori intervin modificări privind aceste elemente, în termenul și condițiile stabilite de reglementările în vigoare.

Art. 37. — Fizioterapeutul care întrerupe exercitarea profesiei sau se află într-o situație de incompatibilitate pentru o perioadă mai mare de 5 ani are obligația de a urma procedura de retestare profesională, stabilită prin hotărâre a Consiliului național.

Art. 38. — (1) Pe durata suspendării calității de membru al CFZRO sau a suspendării dreptului de exercitare a profesiei este interzisă orice activitate profesională specifică profesiei de fizioterapeut.

(2) Exercițiul profesiei în aceste condiții constituie exercitare fără drept a profesiei de fizioterapeut.

Art. 39. — Este interzisă permiterea, facilitarea sau sprijinirea, cu bună-știință, a exercitării profesiei de fizioterapeut de către persoane care nu dețin dreptul legal de practică.

SECȚIUNEA a 2-a

Îndatoririle generale ale fizioterapeutului

Art. 40. — (1) Fizioterapeutul sfătuiește și încurajează pacienții în adoptarea unui stil de viață sănătos, recomandând măsuri adecvate de autoîngrijire și menținere a stării de sănătate.

(2) Fizioterapeutul sprijină inițiative de promovare a sănătății care urmăresc educarea populației în spiritul profilaxiei primare, secundare și terțiare. Această activitate poate include educarea pacientului cu privire la impactul stilului de viață asupra sănătății fizice, psihice și funcționale.

(3) În cadrul activităților de informare publică sau educație sanitară, indiferent de canalul de comunicare utilizat, fizioterapeutul va utiliza exclusiv informații validate științific, va manifesta prudență profesională și va evalua impactul mesajelor transmise asupra publicului larg. În acest context, poate promova cauze de interes public sau profesional, în limitele reglementărilor legale privind publicitatea profesională.

SECȚIUNEA a 3-a

Examinarea și intervențiile fizioterapeutice

Art. 41. — Examinarea și intervențiile fizioterapeutice trebuie să includă următoarele:

- a) examinarea somato-funcțională inițială, care presupune:
 - (i) realizarea anamnezei, inclusiv a istoricului medical și social relevant al pacientului;
 - (ii) efectuarea de teste și măsurători obiective standardizate privind funcția motorie, mobilitatea, forța, echilibrul, durerea și alți parametri specifici;

- (iii) analiza condițiilor de viață și a factorilor contextuali care pot influența recuperarea sau menținerea funcției;

b) stabilirea diagnosticului funcțional, care include:

- (i) interpretarea integrată a rezultatelor examinării;
- (ii) formularea concluziilor privind disfuncțiile, limitările sau afectările identificate;
- (iii) luarea în considerare a nevoilor exprimate de pacient și a obiectivelor sale individuale;

c) elaborarea planului fizioterapeutic, care constă în:

- (i) definirea obiectivelor terapeutice pe termen scurt, mediu și lung;
- (ii) alegerea metodelor, tehnicilor și/sau a mijloacelor fizioterapeutice adecvate;
- (iii) stabilirea duratei, frecvenței și a modalității de aplicare a intervenției;

d) implementarea intervenției fizioterapeutice, care implică:

- (i) aplicarea metodelor, tehnicilor și/sau a mijloacelor stabilite, cu monitorizarea continuă a progresului;
- (ii) adaptarea intervenției în funcție de răspunsul pacientului și de examinările intermediare;

e) educarea pacientului, care include:

- (i) oferirea de explicații clare privind starea funcțională, tratamentul aplicat și progresul înregistrat;
- (ii) încurajarea participării active a pacientului la procesul terapeutic;
- (iii) recomandarea de măsuri pentru autoîngrijire, prevenție și întreținerea rezultatelor obținute.

Art. 42. — (1) Activitățile de fizioterapie se realizează în mod direct, prin prezența fizică a pacientului și a fizioterapeutului, în spații autorizate conform reglementărilor în vigoare.

(2) Nu sunt permise examinarea și intervențiile fizioterapeutice la distanță, inclusiv prin mijloace de comunicare electronică, cu excepția activităților de monitorizare, educare sau recomandări de exerciții, care pot fi realizate în completarea tratamentului direct și în condițiile permise de reglementările legale în vigoare.

Art. 43. — (1) Fizioterapeutul trebuie să asigure întocmirea corectă și completă a fișei de examinare și de intervenție fizioterapeutică a pacientului. Aceasta trebuie să reflecte date legate de pacient: ședințele de tratament și conținutul acestora, factorii relevanți pentru tratamentul în curs, inclusiv starea funcțională actuală.

(2) Înregistrările efectuate în fișa pacientului trebuie să fie clare și inteligibile pentru orice alt fizioterapeut care ar putea prelua tratamentul, precum și păstrate în condiții de siguranță, potrivit dispozițiilor legale și reglementărilor interne aplicabile.

Art. 44. — (1) Fizioterapeutului îi este interzisă utilizarea calității profesionale în scopul promovării sau atragerii de clienți către terapii complementare, alternative sau alte practici care nu fac parte din domeniul fizioterapiei.

(2) În situația în care fizioterapeutul practică și activități terapeutice complementare sau alternative este obligat să le prezinte și să le promoveze distinct, fără a le asocia cu titlul, competențele sau serviciile specifice profesiei de fizioterapeut.

(3) În orice comunicare publică, publicitate ori informare a publicului, fizioterapeutul are obligația de a menționa explicit că terapiile respective nu fac parte din domeniul fizioterapiei.

SECȚIUNEA a 4-a

Comunicarea publică și promovarea serviciilor de fizioterapie

Art. 45. — (1) În promovarea serviciilor profesionale fizioterapeutul trebuie să se asigure că informațiile comunicate publicului, direct sau prin terți, sunt:

- a) conforme cu realitatea și verificabile;
- b) formulate într-un mod decent, onest, sobru și lipsit de conținut înșelător;
- c) exprimate într-un limbaj clar, fără exagerări ori promisiuni nejustificate.

(2) Este interzisă utilizarea mesajelor publicitare sau a altor forme de comunicare care:

- a) creează așteptări nerealiste cu privire la rezultate sau garantează vindecarea;
- b) induc teamă, anxietate sau presiuni asupra pacienților în scopul atragerii acestora către serviciile oferite;
- c) afectează prestigiul profesiei sau subminează încrederea publicului în corpul profesional.

SECȚIUNEA a 5-a

Participarea fizioterapeutului la activități de cercetare

Art. 46. — (1) Participarea fizioterapeutului la proiecte de cercetare științifică se realizează cu respectarea demnității, integrității și drepturilor persoanelor implicate, acordându-se prioritate interesului, siguranței și consimțământului acestora, indiferent dacă sunt sau nu sunt pacienți ai fizioterapeutului.

(2) Proiectele de cercetare în care este implicat fizioterapeutul trebuie:

- a) să respecte principiile științifice general acceptate;
- b) să fie conforme cu normele etice și deontologice în vigoare;
- c) să respecte reglementările legale privind etica în cercetare și protecția persoanelor implicate.

(3) Fizioterapeutul are obligația:

- a) de a acționa cu onestitate, acuratețe și integritate în toate etapele cercetării;
- b) de a nu falsifica, distorsiona sau omite date relevante și de a respecta în mod riguros protocolul de cercetare aprobat;
- c) de a asigura protejarea identității participanților și păstrarea confidențialității informațiilor obținute în cadrul cercetării.

(4) Participarea subiecților la cercetare este condiționată de obținerea unui consimțământ informat, expres și scris, formulat într-un limbaj clar, accesibil și însoțit de explicații privind scopul, riscurile, beneficiile și dreptul de retragere în orice moment fără consecințe.

SECȚIUNEA a 6-a

Reguli de conduită financiară în exercitarea profesiei

Art. 47. — (1) Fizioterapeutul adoptă o conduită transparentă, onestă și responsabilă în relațiile financiare cu pacienții, colaboratorii, asigurătorii și alte entități implicate, evitând orice practici care ar putea compromite integritatea profesională sau încrederea publicului.

(2) În relația cu pacientul:

- a) fizioterapeutul furnizează în prealabil informații clare și complete privind costurile serviciilor oferite, inclusiv structura tarifelor și eventualele condiții speciale;
- b) stabilirea onorariilor se face cu măsură și bună-credință, în funcție de complexitatea serviciilor prestate și de contextul terapeutic;

c) nu este permisă perceperea de onorarii pentru educarea pacientului exclusiv prin telefon sau mijloace de corespondență, cu excepția cazurilor prevăzute de reglementări speciale.

(3) Prin excepție de la alin. (2) lit. a) și b), în unitățile/structurile medicale unde aspectele financiare sunt gestionate de alte persoane/entități, fizioterapeutul acționează cu bună-credință și în conformitate cu regulile interne.

(4) Fizioterapeutului îi este interzis:

a) să solicite, să accepte sau să încurajeze primirea de avantaje materiale sau financiare, directe sau indirecte, în legătură cu actul terapeutic;

b) să accepte donații sau legate testamentare de la pacienți în scop personal, care pot afecta imparțialitatea relației terapeutice;

c) să acorde comisioane, recompense sau alte foloase pentru obținerea de avantaje profesionale necuvenite;

d) să realizeze acte profesionale care au ca efect acordarea unui beneficiu material nejustificat pacientului sau altor terți.

(5) Fizioterapeutul poate presta servicii în spații aflate în incinta unor unități comerciale, cu condiția ca acestea să fie autorizate legal și să nu existe o suprapunere între activitatea profesională și promovarea sau comercializarea produselor.

(6) Fizioterapeutul are libertatea de a oferi tratamente *pro bono*, în mod individual sau în cadrul unor inițiative sociale, fără ca acest gest să fie folosit în scopuri publicitare ori de atragere neloială a pacienților.

SECȚIUNEA a 7-a

Prevenirea și gestionarea conflictelor de interes

Art. 48. — (1) Fizioterapeutul acționează exclusiv în interesul pacientului, asigurând o conduită profesionistă, imparțială și lipsită de influențe externe, în toate deciziile privind tratamentul sau orientarea către alți specialiști.

(2) Sunt interzise:

a) solicitarea, acceptarea sau oferirea, directă sau indirectă, de avantaje materiale, cadouri sau beneficii care pot afecta ori pot fi percepute ca afectând obiectivitatea actului terapeutic ori recomandările făcute pacientului;

b) facilitarea, înlesnirea sau colaborarea cu persoane care exercită ilegal profesia de fizioterapeut, indiferent de forma ori scopul unei astfel de complicități;

c) utilizarea unei funcții administrative, politice sau de reprezentare în cadrul unei organizații pentru atragerea clientelei ori obținerea de avantaje profesionale personale.

(3) Atunci când există un interes financiar, comercial sau de altă natură în recomandarea unor produse, servicii sau colaborări, fizioterapeutul are obligația de a informa pacientul în mod clar, complet și în timp util.

(4) Fizioterapeutul trebuie să se abțină, inclusiv în afara cadrului profesional, de la orice comportament care poate prejudicia imaginea profesiei sau încrederea publicului în corpul profesional.

(5) Exercițiul altor activități profesionale sau economice este permis în măsura în care acestea nu sunt incompatibile cu independența, moralitatea și demnitatea profesională a fizioterapeutului și nu generează conflicte de interes.

Art. 49. — Fizioterapeutul are responsabilitatea de a supraveghea utilizarea numelui său, a calității sale profesionale și a declarațiilor atribuite și are obligația de a interveni prompt pentru a le corecta sau a le dezminți, în cazul în care acestea sunt utilizate în mod eronat, denaturat sau într-un context care poate prejudicia profesia ori induce în eroare publicul.

SECȚIUNEA a 8-a

Sănătate și securitate

Art. 50. — (1) Fizioterapeutul are responsabilitatea de a identifica, a evalua și a gestiona riscurile legate de sănătate și securitate în mediul profesional, respectând în mod riguros prevederile legale și reglementările în vigoare aplicabile în domeniu.

(2) Fizioterapeutul trebuie să fie pregătit să intervină și să gestioneze eficient situațiile de urgență care implică pacienții.

(3) În scopul prevenirii infecțiilor și protejării sănătății publice, fizioterapeutul are datoria de a implementa și respecta măsuri de control al infecțiilor, asigurând condiții igienico-sanitare corespunzătoare pentru pacienți, personalul auxiliar și orice alte persoane prezente în spațiul de lucru.

SECȚIUNEA a 9-a

Predare, formare, apreciere și evaluare

Art. 51. — Fizioterapeutul implicat în activități de predare, formare profesională, evaluare sau supervizare are responsabilitatea de a furniza informații corecte, actualizate și validate științific, cu respectarea principiilor deontologice și a standardelor profesionale. Acesta are obligația de a distinge clar între metodele terapeutice susținute de dovezi și cele aflate în curs de validare sau controversate.

Art. 52. — Fizioterapeutul poate desfășura activități didactice sau de formare numai dacă deține calificările, competențele și abilitățile necesare pentru exercitarea acestor atribuții, demonstrând calități pedagogice și integritate profesională.

Art. 53. — În formularea recomandărilor profesionale sau a evaluărilor privind alți colegi, fizioterapeutul trebuie să acționeze cu onestitate, obiectivitate și echilibru, evitând orice exprimare care ar putea aduce atingere nejustificată reputației, caracterului sau integrității acestora.

Art. 54. — Fizioterapeutul are responsabilitatea de a contribui la menținerea unui climat educațional sigur, respectuos și nediscriminatoriu pentru toți participanții la procesul de formare, asigurând libertatea de exprimare, demnitatea și integritatea fiecărei persoane implicate.

Art. 55. — Fizioterapeutul poate prezenta din punct de vedere teoretic și practic, în mod responsabil și obiectiv, noi metode, tehnici sau practici fizioterapeutice, cu respectarea standardelor profesionale, științifice și etice. În asemenea cazuri, este obligat să comunice eventualele limite, incertitudini sau riscuri asociate.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 56. — (1) Membrii Colegiului Fizioterapeuților din România au obligația profesională de a cunoaște, a respecta și a aplica dispozițiile prezentului cod deontologic.

(2) Necunoașterea normelor deontologice nu poate fi invocată ca scuză în fața organelor juridictionale competente, în caz de abatere disciplinară.

Art. 57. — Încălcarea normelor prevăzute în prezentul cod deontologic constituie abatere disciplinară și atrage răspunderea disciplinară a fizioterapeutului, conform prevederilor legale în vigoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.

Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

